
2013 m. rugpjūčio 8 d.   ISSN 1392–1916 Nr. 28 (1047).  Kaina 3,70 Lt 

NEPRIKLAUSOMAS  SAVAITRAŠTIS  D v idešimt antrie j i  leidy b os  metai

Nukelta į 4 p. 

14 p.tėveliai, JūsŲ vaiKas – JūsŲ Rūpestis! 

Mano mokytojams vietoj 
rudens gėlių puokštės

Mados keičiasi, 
reformų tendencijos – ne

Ech jūs, žemaičiai…

Gamtos pažinimo 
pamokos PELKĖSE

Kaip ugdyti „ypatingus“ 
vaikus?

3 p.atmiNimas – Ne vežimas

7 p.požiūRis

3 p.požiūRis

8–9 p.

10 p.Kolega – Kolegai

Kodėl mokykla nedžiugina?
Prieš tradicinę švietimo sistemą 
nukreiptų sukilimų ir maištų 
visuomet netrūko. Sukurta ir 
nemažai alternatyvų. Tačiau 
akimirkos, kai veikla mokykloje 
džiugina ir mokinį, ir mokytoją, 
tebėra retos. 

Kas kaltas, kad mokykla nedžiugina? 
Ar galima padėtį pakeisti?

Švietimas mirė
Vidurvasarį Alantoje (Molėtų r.) 

vyko tradicinis Santaros-Šviesos suva-
žiavimas, šiemet – jau 20-asis. Trečioji 
jo diena buvo skirta švietimui, ir vienas 
iš jos pranešėjų – Šiuolaikinės mokyklos 
centro projektų koordinatorius moky-
tojas Gediminas Milašius kalbėjo apie 
švietimą po švietimo mirties. Prelegen-
tas pareiškė tebemanąs (šią mintį suva-

žiavime G.Milašius išsakė ne pirmąsyk), 
kad tradicinė švietimo sistema yra mi-
rusi, tačiau ji iš visų pusių yra prijung-
ta prie sudėtingo ir stipraus valstybinio 
dirbtinio gyvybės palaikymo mechaniz-
mo: šis nuolat sukasi, kartu verčia „suk-
tis“ švietimo sistemą ir taip sukuria jos 
gyvybingumo iliuziją. 

Kaip jaučiasi tokio švietimo dalyviai? 

● „Nėra jokio švietimo dokumento, kuris įpareigotų mokytojus ruošti egzaminui. Mokykla ruošia studijoms, gyvenimui, o ne eg-
zaminams. Mokytojai dirba, kaip privalo. Pagal ugdymo programą. Mokiniai turi patys ruoštis egzaminui. Kaip nori, kaip gali.“

● „Bet kurioj civilizuotoj šaly toks mokytojo pareiškimas, atseit neruošiu egzaminui, nes ruošiu gyvenimui, taptų vilko bilie-
tu ir tiesiausiu keliu į darbo biržą. 

Ne, gerbiami lituanistai, jūs ruošite tam, kam liepsime mes, tėvai, nes mokėti dar ir korepetitoriams per didelis vargas. Mokykla 
privalo garantuoti rezultatą, egzamino rezultatą, nes to tėvai ir leidžia vaikus į mokyklą, o ne tautinių jūsų sapalionių klausyti. 

Jei perskaitęs visas mokytojo lieptas knygas vaikas neišlaikytų egzamino ar išlaikytų prastai, paduočiau mokyklą į teismą.“

Kodėl „stiprieji“ mokiniai lietuvių kalbos ir literatūros egzaminą išlaikė ne ką geriau nei „silpnieji“? 
Ar tikrai mokykla neprivalo parengti mokinio egzaminui ir ką apie tai mano tėvai?
Kaip dirba korepetitoriai ir kodėl jų darbas našesnis nei mokytojų mokykloje?
Siūlome esmingą diskusiją šia kompleksine tema.

El
en

os
 Te

rv
id

yt
ės

 n
uo

tr.

Mokslo metams artėjant „Dialogas“ pra-
šo suoluose nebesėdinčiųjų prisiminti savo 
Rugsėjus. 
Cikliuką pradeda literatūrologė Donata 
Mitaitė.

Netikėtai švietimui, mokykloms grėsmė kilo 
ne iš švietimo ir mokslo ministro D.Pa valkio, 
bet iš jo bendrapartiečio kultūros ministro 
Š.Biručio, mėgstančio daug ir gražiai kalbė-
ti apie kultūros reikšmę...

Konformizmas, prisitaikymas visada bran-
giai kainuoja. 



2 2013 m. rugpjūčio 8 d. Nr. 28 (1047)

 apKlausa

Viešinti asmenines vadovų 
problemas ne itin populiaru

Buvusi švietimo ir mokslo viceministrė N.Putinaitė savo paskyroje 
socialiniame tinkle „Facebook“ yra paskelbusi įrašą, kad LEU rektoriu-
mi perrinktam A.Gaižučiui dirbti trukdys ir „turima alkoholio problema“, 
kuri „yra vieša paslaptis“, ir garbingas amžius, ir sovietinė patirtis. 

Kad tokius dalykus viešai svarstyti yra
būtina ir drąsu, mano 35 proc. savo nuomonę pareiškusiųjų,
kad netaktiška ir nepadoru – 41 proc.,
kad galima, bet neprasminga – 24 proc. 
„Dialogo“ skaitytojų nuomonės teiravomės savo tinklalapyje 

www.dialogas.com. Nuo komentarų šiuosyk susilaikysime.

Asociacija „Neribotų galimy-
bių fondas“ kartu su jaunimo or-
ganizacijomis 2013 m. rugpjūčio 
23–25 d. jau penktus metus iš ei-
lės organizuos akciją „Būk pir-
mūnas“. Akcijos tikslas – para-
ginti Lietuvos gyventojus paau-
koti mokyklinių prekių, kurios 
bus skirtos vaikams iš nepasitu-
rinčių šeimų tam, kad jie būtų 
tinkamai pasiruošę mokslo metų 
pradžiai.

Pasak asociacijos atstovo 
A.Vi  soc  kio, 2011–2012 m. Eu-
ropos valstybių narių skurdo 
gylis ir socialinė atskirtis didėjo. 
2011 m. 5 iš 20 vaikų gyveno ne-
pritekliuje. „Šis skaičius leidžia 
daryti prielaidą, jog sunkiai 
besiverčiančioms šeimoms labai 
sunku tinkamai parengti vaikus 
mokyklai, – teigia A.Vi soc kis. – 
Kuprinės, pratybų sąsiuviniai, 
sportinė apranga ir t. t. pareika-
lauja dalies vidutinio šalies atly-
ginimo, jei šeima augina du vai-
kus. Tačiau ką daryti tiems, ku-
rie gyvena iš minimalaus darbo 
užmokesčio?“ Pasak A.Visockio, 
vienas iš būdų paruošti savo at-
žalas mokyklai, kreiptis socia-
linės paramos į savivaldybę. 
Vienkartinė 156 Lt išmoka kan-
celiarinėms prekėms skiriama 

šeimoms, kurių mėnesinės pa-
jamos vienam šeimos nariui ne-
viršija 525 Lt.

Tačiau pastaroji suma yra tik-
rai nepakankama. Visuomenės 
nuomonės tyrimai atskleidžia, 
jog vidutines pajamas gaunančiai 
šeimai išleisti vieną vaiką į 
mokyklą kainuoja nuo 200 iki 
400 Lt, be uniformos ir specialių 
priemonių, tokių kaip muzikos 
instrumentai ar pan.

Dauguma nepasiturinčių šei-
mų „laukia“ mokslo metų pra-
džios ir tik tada skuba į par-
duotuves reikalingiausių prekių. 
Praktika rodo, jog rugsėjo mėne-
sį vyksta daugybė akcijų. Tiesa, 
reikia pastebėti, jog net ir 30 ar 
40 proc. nuolaida nesumažina iš-
laidų sunkiai besiverčiančioms 
šeimoms. Pastarosios į mokyklą 
turi išleisti daugiau nei vieną at-
žalą, todėl išlaidos būna tikrai 
nemenkos.

Pasak A.Visockio, pernai ak-
cijos metu žmonės paaukojo prie-
monių mokyklai už daugiau nei 
100 tūkst. Lt. Visos prekės, ben-
dradarbiaujant su Socialinių rei-
kalų departamentu ir seniūnijų 
socialiniais darbuotojais, buvo iš-
dalintos socialiai remtinų šeimų 
vaikams.

NauJieNos

A.Bružui – prokurorų kaltinimai
Pirmadienį (08 05) Vilniaus 

miesto apylinkės teismo teisė-
jas G.Viederis pradėjo nagri-
nėti buvusiam Lietuvos švieti-
mo darbuotojų profesinės sąjun-
gos (LŠDPS) pirmininkui A.Bru-
žui iškeltą baudžiamąją bylą – 
Vilniaus prokurorai kaltina jį 
galimai aplaidžiai tvarkius buhal-
terinę apskaitą. 

Valstybinį kaltinimą palai-
kanti prokurorė A.Balžekaitė 
teisme pagarsino, kad dėl A.Bru-
žo veiksmų nepavyko nustatyti 
nei LŠDPS veik los, nei turto, nei 
nuosavo kapitalo, įsipareigojimų 
dydžio ir struktūros už laikotar-
pį nuo 2006–2010 m. Prokuro-
rės teigimu, A.Bružo kaltė pasi-
reiškė tuo, kad jis, kaip profsą-
jungos vadovas, buvo atsakingas 
už buhalterinės apskaitos vedi-
mo organizavimą. Pavyzdžiui, 
ikiteisminio tyrimo metu nu-
statyta, kad 2006 m. LŠDPS vie-
nam vyrui suteikė 12 tūkst. Lt 
paskolą, tačiau ji į apskaitą buvo 
įtraukta tik 2007 m., be to, pini-
gų likučiai ir apyvarta nesuta-
po su kitais apskaitoje esančiais 
duomenimis.

A.Bružas teisme pareiškė, kad 
parodymus duos tik tuomet, kai 
bus apklausti visi liudytojai, bu-
halterinę apskaitą tikrinusi Fi-

nansinių nusikaltimų tyrimo tar-
nybos (FNTT) specialistė. 

„Nelabai suprantu, kodėl esu 
kaltas, nes viską tvarkydavo bu-
halterė – aš buvau tik pirminin-
kas, – sakė A.Bružas. – Taip, su-
prantu, kad paskola ne laiku 
buvo įrašyta, bet tie 12 tūkst. Lt 
jau atiduoti. Nelabai sutinku su 
tuo, kuo mane kaltina.“ 

Baudžiamąją bylą nag ri nė-
jan tis teismas pirmadienį nu-
sprendė A.Bru žui sušvelninti 
paskirtą kardomąją priemonę – 
nuo šiol jam uždrausta išvykti 
ilgesniam kaip 7 parų laikotar-
piui. Anksčiau jis buvo įparei-

gotas registruotis policijos įs-
taigoje.

Prieš kelis mėnesius teismui 
perduota byla kol kas nejuda į 
priekį – A.Bružas ir jo advoka-
tas siekė, kad teisėjas ją grąžintų 
prokurorui, tačiau šis prašymas 
buvo atmestas kaip nepagrįstas, 
nes teismas nenustatė kaltinamo-
jo akto trūkumų.

Už aplaidų apskaitos tvarky-
mą baudžiamasis įstatymas nu-
mato teisės dirbti tam tikrą dar-
bą arba užsiimti tam tikra veikla 
atėmimą arba baudą, arba laisvės 
apribojimą, arba areštą, arba lais-
vės atėmimą iki dvejų metų.

A.Bružas �

Rengiamos Profesinio mokymo 
įstatymo pataisos

Švietimo ir mokslo ministerija (ŠMM) skelbia, kad veiklą prade-
da švietimo ir mokslo ministro D.Pavalkio įsakymu sudaryta darbo 
grupė, rengsianti siūlymus dėl Profesinio mokymo įstatymo keitimo. 
Pasak ŠMM, įstatymas bus tobulinamas siekiant suartinti profesinio 
mokymo pasiūlą ir darbo rinkos paklausą, laiduoti geresnes sąlygas 
diegti pameistrystę, kad profesinis mokymas kuo geriau atitiktų dar-
bo rinkos poreikius. Į darbo grupę įeina ministerijų, darbdavių, profe-
sinio mokymo įstaigų ir kitų suinteresuotų institucijų atstovai. Darbo 
grupei vadovauja švietimo ir mokslo viceministrė G.Krasauskienė.

Numatyta, kad siūlymus dėl Profesinio mokymo įstatymo ir su juo 
susijusių teisės aktų keitimo darbo grupė pateiks iki 2013 m. pabaigos.

Valstybinėje maisto ir veteri-
narijos tarnyboje (VMVT) vyku-
siame atsakingų institucijų atsto-
vų susitikime tarnybos specialis-
tai pristatė dalyviams šalies rinko-
je pasirodžiusią naujieną – energi-
nius saldainius. 

Nacionalinio maisto ir veteri-
narijos rizikos vertinimo institu-
to specialistų atlikto rizikos verti-
nimo duomenimis, vaikui suval-
gius vienoje pakuotėje esančius sal-
dainius (16 vnt.), didžiausia leistina 
kofeino koncentracija būtų viršija-
ma daugiau kaip 4 kartus. Ir nors 
saldainiai paženklinti, kad jų nere-
komenduojama valgyti vaikams ir 
nėščiosioms, tačiau dėl prekybos 
šiais produktais į VMVT jau krei-
pėsi sunerimę bei nepatenkinti tė-

vai. Iniciatyvą riboti prekybą to-
kiais produktais išsakė ir Vaiko tei-
sių kontrolieriaus tarnyba.

Susitikimo metu nutarta, kad 
šiuo metu galiojančiuose įstaty-
muose būtina apibrėžti energi-
nio produkto sąvoką ir, remiantis 
moksliniu rizikos vertinimu, nu-
matyti apribojimus parduoti to-
kius produktus jautrioms vartotojų 
grupėms, pavyzdžiui, vaikams iki 
18 m. Taip pat turėtų būti apsvars-
tyti galimi didžiausi ir mažiau-
si veik liųjų medžiagų kiekiai ir vi-
taminų naudojimas tokiuose pro-
duktuose, kiti efektyviai kontrolei 
ir reguliacijai būtini klausimai.

„Šiandien aptarti klausimai ir 
priimti nutarimai rodo, kad būtina 
teikti Maisto įstatymo pakeitimo 

projektą ne tik dėl energinių gėri-
mų, bet ir dėl kitų energinių maisto 
produktų, kuriuose yra didelis ko-
feino ir kitų stimuliuojančių ir toni-
zuojančių medžiagų kiekis“, – api-
bendrindama susitikimo rezulta-
tus sakė susitikimo iniciatorė parla-
mentarė D.Mikutienė.

Pasak VMVT, energinių gėri-
mų vartojimo klausimai intensy-
viai svarstomi ir Europos maisto 
saugos tarnybos (EFSA) moksli-
ninkų darbo grupėje, kur vertina-
ma tiek pačių energinių gėrimų, 
tiek jų sudėtinių dalių rizika var-
totojų sveikatai, siekiant nustaty-
ti vartojimo rekomendacijas. Tiki-
masi, kad ofi cialias mokslines re-
komendacijas EFSA paskelbs dar 
šių metų pabaigoje.

D.Mikutienė: būtina riboti energinių 
produktų pardavimą 

Mokinio kuprinė – 
iššūkis tėvams

Šiaulių teritorinė darbo birža 
skelbia, kad per sausio–liepos mė-
nesius įregistruoti 1045 mokymo 
įstaigų absolventai. Lyginant su pra-
ėjusių metų tuo pačiu laikotarpiu jų 
įregistruota 210, arba 16,5 proc., 
mažiau. Du iš penkių Šiaulių teri-
torinėje darbo biržoje įregistruotų 
absolventų – su profesiniu, kas tre-
čias – su aukštuoju universitetiniu, 
kas ketvirtas – su koleginiu išsilavi-
nimu. Didėja aukštąsias mokyklas 
baigusių absolventų dalis, mažiau 
įregistruota įgijusiųjų koleginį išsi-
lavinimą.

Daugiausia įregistruota absol-
ventų, baigusių studijas Šiaulių uni-
versitete (276), Šiaulių valstybinėje 
kolegijoje (145), VšĮ Šiaurės Lietu-

vos kolegija (25), Kauno technolo-
gijos universitete (20), Mykolo Ro-
merio universitete (13), Vilniaus 
universitete (11), Vytauto Didžio-
jo universitete (11) ir Aleksandro 
Stulginskio universitete (11).

Su profesiniu išsilavinimu dau-
giausia įregistruota baigusiųjų mo-
kymo programas Šiaulių profesi-
nio rengimo centre – 225 absolven-
tai, VšĮ Kelmės profesinio rengimo 
centras – 47, Joniškio žemės ūkio 
mokykloje – 45, VšĮ Kuršėnų poli-
technikos mokykla – 35 ir Radviliš-
kio technologijų ir verslo mokymo 
centre – 35.

Pagal studijų programas dau-
giausia įregistruota baigusių-
jų ekonomikos, socialinio darbo, 

viešojo administravimo, verslo 
administravimo, socialinės peda-
gogikos, teisės, dailės, bendrosios 
praktikos slaugos ir statybos inži-
nerijos studijas.

Su profesiniu išsilavinimu dau-
giausia įregistruota: kirpėjų, au-
tomobilių mechanikų, pardavėjų, 
kompiuterio operatorių, apskaiti-
ninkų ir kasininkų, padavėjų ir bar-
menų, apdailininkų, prekybos įmo-
nių vadybininko padėjėjų, vizuali-
nės reklamos gamintojų, pastatų 
restauratorių, virėjų.

Per šį laikotarpį įsidarbino 202, 
arba 19,3 proc., įsiregistravusių ab-
solventų, iš jų 79 su profesiniu, 
75 su aukštuoju universitetiniu ir 
48 su koleginiu išsilavinimu.

Absolventai užplūdo darbo biržą 

El
en

os
 Te

rv
id

yt
ės

 n
uo

tr.

24%

35%

41%



32013 m. rugpjūčio 8 d. Nr. 28 (1047)

Tebeturiu plonytę knygelę „Joniukas ir Grytutė“. Joje 
1967 m., mano pirmąjį mokyklinį rugsėjį, Ruponių kaimo 
pradinės mokyklos mokytoja K.Olšauskienė užrašė: „Pirma-
jai mokslo metų dienai prisiminti.“ Mūsų pradinė mokyk-
la, kaip dabar sakoma, mažakomplektė: viename kambaryje 
mokėsi visos keturios pradinukų klasės. Paskutinėje tų laikų 
nuotraukoje mokytoja su visais to pavasario mokiniais (mes 
vyriausi, ketvirtokai) – 18 vaikų. Prisimenu liūdną frazę at-
sisveikinant: „Jūs turėsit kitą mokyklą, kitus mokytojus, aš 
kitų mokinių – jau nebe.“ Mokyklą uždarė, mokytoja, jau 
seniai pensininkė, nors buvo kelis dešimtmečius pragyve-
nusi mūsų kaime, kažkodėl išsikėlė į kitą Lietuvos pakraštį, 
į Druskininkus. Palaidota senosiose Druskininkų kapinėse. 
Rašau visa tai, tarsi tebetikėčiau: kas užrašyta, išlieka. 

Rugsėjai pradinėje? Gladiolės (ne kardeliai, mūsų mamos 
to žodžio nežinojo) arba jurginai mokytojai. Neprisimenu 
suolų spalvos, bet buvo tamsūs, atlenkiamomis viršutinėmis 
lentutėmis. Rugsėjo pirmąją ateidavo ir kelios mamos, tur-
būt tos, kurios palydėdavo savus pirmokėlius. Gal laisvų suo-
lų nebūdavo, gal spraustis į pradinukų vietas kaimo moterys 
nenorėjo, bet prisimenu jas, stovinčias klasėje prie langų. Da-
bar viskas atrodo tokia egzotika: tie senoviški suolai, didelis 
varinis varpelis mokytojos rankoje mus, lakstančius kieme, 
sugrąžinantis į klasę. Eiti į mokyklą visada norėjau. Verkiau, 
kai susirgau tymais ir mama man, gal trečiokei ar ketvirtokei, 
liepė būti namie. Bet rugsėjų laukdavau ir besimokydama 
Linkuvos vidurinėje, man tikrai būtų užtekę mėnesio vasa-
ros atostogų. Gal tai buvo natūralus uždaro vaiko iš vienkie-
mio noras pažinti platesnį, įvairesnį pasaulį? Penktoje klasėje 
kaip naujametinę dovaną iš klasės auklėtojos B.Dičpetrienės 
gavau T.Ivanausko enciklopedinį veikalą „Pasaulio paukš-
čiai“ – buvau apsiskelbusi gamtininkė. Ta knyga ir kitos pa-
našios man įdomios iki šiol, bet aukštesnėse klasėse tapo aki-
vaizdu – esu humanitarė. Buvau dėkinga chemikei auklėto-
jai ir kitiems tiksliųjų mokslų mokytojams, tyliai leidusiems 
man „profi liuotis“, kitaip sakant, šiek tiek simuliuoti jų dis-
ciplinas, bet nesusigadinti atestato. Humanitarinių discipli-
nų mokytojai reikalavimus padidino, bet man tai patiko. „Jei 
Linkuvoj yra viena knyga, jūs ją privalot perskaityt“, sakyda-
vo mokytoja lituanistė S.Lovčikaitė. Visi, aišku, neperskaity-
davo, bet norintys penketo (penkių balų sistema) trimestre 
stengėsi. Prisimenu, kaip per rankas ėjo Dantės „Pragaras“ ir 

ne tik jis. Arba vėl... Aš, mokytojo A.Dičpetrio pripažinta ge-
riausia klasės anglistė, kažką kalbu (bendraklasiai kapitulia-
vo) prie Didžiosios Britanijos žemėlapio. Mokytojas rašo ke-
turis, klasė pasipiktina, jai paaiškinama: „Todėl, kad kalbėjo 
iš senų atsargų, neišmoko nieko naujo.“ Ne nuoskaudą išgy-
venau – dar vieną, tik jau ne anglų kalbos, pamoką. 

Be abejo, pasitaikydavo ir konfl iktų, ir trinčių. Prisimenu 
piktą tėvo balsą: „Išnervinat mokytojus, paskui skundžiatės! 
Jūsų klasėje daug, mokytojas – vienas.“ Nei jis, nei mama toli 
gražu nemanė auginą angelus. Tėvų pavyzdys buvo esminis. 

Nemėgstu apibendrinimų: sovietmečiu visi vogė, gėrė, 
tingėjo. Ne visi. Tėvų, užaugusių dar anoj nepriklausomoj 
Lietuvoj, darbo etika buvo labai griežta ir visai nepriklau-
santi nuo to, dirbama kolūkyje ar namie. Abu tebuvo bai-
gę keturis skyrius, mokslas jiems buvo vertybė; ištuštėju-
siame gimtajame vienkiemyje iki šiol daugybė knygų.

Žmogaus atmintis selektyvi, bet, kiek transformavusi, 
ji išsaugo, kas svarbiausia. Todėl prisimenu ne kokius nors 
mokyklinius nesusipratimus ir (net pačiai keista) anaiptol 
ne spaliukus, pionierius, komjaunuolius – nusitrynė, nuby-

rėjo, užsimiršo. Prisimenu besiveriantį pažinimo, kultūros 
pasaulį. Todėl dėkodama savo mokytojams (ir nusilenkda-
ma rusistei N.Marcinkutei) pacituosiu A.Puškiną: „В начале 
жизни школу помню я.“ Turėjau mylinčius tėvus ir gerus 
mokytojus. Žinau, kad negaliu sakyti – neišmokė, tik – neiš-
mokau, nepadariau, nesupratau.

Mokslo metams artėjant „Dialogas“ prašo suoluose nebesėdinčiųjų prisiminti savo Rugsėjus.
Cikliuką pradeda literatūrologė D.Mitaitė.

Mano mokytojams vietoj rudens gëliø puokðtës
Donata Mitaitė

atmiNimas – Ne vežimas

Ruponių kaimo pradinės mokyklos mokytoja  � Kazimiera Olšauskienė su mokiniais 1967 m.

donata mitaitė – 
humanitarinių mokslų daktarė. 

Lietuvių literatūros ir tautosakos 
institute dirba nuo 1988 metų. 
1989 m. apgynė daktaro diserta-
ciją „Liaudies kultūros tradicijos 
XX a. 8–9-tojo dešimtmečių lietu-
vių poe zijoje“.

Mokėsi Linkuvos vidurinėje mo-
kykloje (Pakruojo r.), baigė litua-
nistiką Vilniaus universitete, vė-
liau Maskvos pasaulinės literatū-
ros instituto aspirantūrą.

donata mitaitė 
humanitarinių mokslų daktarė. 

Lietuvių literatūros ir tautosakos 
institute dirba nuo 1988 metų. 
1989 m. apgynė daktaro diserta-
ciją „Liaudies kultūros tradicijos 
XX a. 8–9-tojo dešimtmečių lietu-
vių poe zijoje“.

Mokėsi Linkuvos vidurinėje mo-
kykloje (Pakruojo r.), baigė litua-
nistiką Vilniaus universitete, vė-
liau Maskvos pasaulinės literatū-
ros instituto aspirantūrą.

 požiūRis  NauJieNos

Bronislovas BurGiS, KTU gimnazijos direktorius

Prieš šešis šimtus metų, kai žemaičius krikštijo, visoje Že-
maitijoje buvo šventė, – tiesa? Būriais traukė žemaičiai į krikš-
to vietas. Pasipuošę, su gėlėmis. Pasikrikštiję, pakeitę savo die-
vus, kuriuos šimtmečius garbino, į naująjį trigubą dievą, kry-
žiuočių ir kalavijuočių dievą, džiūgavo ir dėkojo. Seniesiems 
dievams ar naujajam?.. Senieji padėjo laimėti Žalgirio mūšį, – 
kas tuo tada abejojo? Bet naujieji buvo patrauklesni! 

✳
Dabar suprantama, kodėl šiemet tas krikšto jubiliejus 

švenčiamas aukščiausiu valstybės lygiu. Tokia šventė, tos 
šventės prisiminimas! Ech jūs, žemaičiai… Išdavęs vieną 
kartą, išduos ir kitą. Pasidomėkite, Lietuvoje jau yra ke-
lios mormonų bažnyčios. Labai patogi religija, tikrai!

✳
Konformizmas, prisitaikymas visada brangiai kainuoja. 

Tik pagalvokite, kiek mes iš tiesų mokame už priklausymą 
Europos Sąjungai. Mokame savo vertybėmis, gyvenimo sti-
liumi. Šįryt važiuodamas nuo Parodos kalno pagalvojau: gal 
tie platūs plačiausi šaligatviai, kuriais niekas nesinaudoja ir 
nesinaudos, irgi yra pagal kurią nors ES direktyvą?

✳
Krikščionybė žemaičiams buvo neišvengiama, – pri-

pažįstu. Gyvenime, istorijoje yra daug neišvengiamų da-
lykų. Bet švęsti?!.

www.burgis.lt

Ech jūs, žemaičiai…
Praėjusį šeštadienį (08 03) paaiškėjo, kiek laisvų vietų liko 

norintiesiems stoti į šalies aukštąsias mokyklas, ir prasidėjo 
antrasis pagrindinio priėmimo etapas. Pasak Lietuvos aukš-
tųjų mokyklų asociacijos bendrajam priėmimui organizuo-
ti (LAMA BPO) konsultantės R.Ba ka novienės, daugiausia vie-
tų liko technologinių mokslų kryptyse. Universitetuose buvo li-
kusios 1066 laisvos vietos 19 krypčių grupių į valstybės fi nan-
suojamas vietas. Ir 61 vieta į valstybės nefi nansuojamas vietas su 
studijų stipendija. Kolegijose buvo likusios 1927 laisvos vietos į 
valstybės fi nansuojamas vietas ir 167 vietos su studijų stipendija. 

Anot LAMA BPO atstovės, vietų technologiniuose 
moks luose yra daugiau, nes apskritai šiemet yra daugiau 
vietų, skirtų technologiniams mokslams.

Antrojo pagrindinio priėmimo etapo rezultatai paskelb-
ti antradienį (08 06). Antradienį LAMA BPO pranešė, kad 

rugpjūčio 9–10 d. skelbiamas papildomas priėmimas, kuria-
me gali dalyvauti tik tie asmenys, kurie buvo užsiregistravę 
pagrindiniam priėmimui. 

Pasak LAMA BPO, papildomame priėmime stojantieji 
registruoja atnaujintus prašymus priimti studijuoti į universi-
tetinių ar koleginių studijų programas, kuriose dar liko laisvų 
vietų. Šio priėmimo metu į prašymą galima įtraukti naujų pa-
geidavimų, keisti fi nansavimo šaltinį ar studijų formą. Prašy-
me galima nurodyti ne daugiau kaip 6 pageidavimus.

Baigiantis papildomam priėmimui, rugpjūčio 11 d. sto-
jančiajam pateikiamas vienas kvietimas užimti valstybės fi -
nansuojamą arba nefi nansuojamą studijų vietą (su studijų sti-
pendija arba be jos) universitete arba kolegijoje. Pakviestieji 
turi rugpjūčio 12–13 d. atvykti į atitinkamą aukštąją mokyklą 
pasirašyti studijų sutarties.

Laisvų vietų aukštosiose dar yra

„dialogo“ inf.

Vu studijų sutartys – internetu
Vilniaus universitetas (VU) šiemet džiaugiasi, jog beveik 50 proc. įstojusiųjų į bakalauro studijas VU studijų sutartis sudarė 

internetu, naudodamiesi elektroninės bankininkystės paslauga. Pernai tokia galimybe pasinaudojo apie 20 proc. įstojusiųjų. 
„Tokią sistemą praeitais metais įdiegėme vieninteliai Lietuvoje, atsisakėme sutarties sudarymo raštu – visos sutartys suda-

romos elektroniniu būdu ir yra perkeliamos į studentų informacinę sistemą, kad kiekvienas studentas visuomet lengvai rastų 
sudarytos sutarties elektroninę versiją. Siekiame, kad visos stojimo ir sutarčių sudarymo procedūros būtų kaip įmanoma pa-
prastesnės“, – sako Kęstutis Dubnikas, VU akademinių reikalų prorektorius.

Sudarius sutartį internetu, studentams į universitetą vykti iki mokslo metų pradžios nereikės. Studentai, neturintys galimy-
bės sutarties pasirašyti internetu, gali atvykti tai padaryti į VU.



4 2013 m. rugpjūčio 8 d. Nr. 28 (1047)Rupūs miltai

Mokytojas papasakojo istoriją, kuri 
nutiko gimtadienį besirengiančiam švęs-
ti ir į parduotuvę šventei reikalingų daik-
tų nusipirkti atėjusiam žmogui. Susikrovęs 
pirkinių krepšelį vyras priėjo prie kasos už 
juos sumokėti. Kasininkas, suskaičiavęs 
pinigus už tortą, žvakutes ir kitus produk-
tus, paėmęs spalvotus balionėlius stabtelė-
jo ir... patarė jų nepirkti. 

– Kodėl? Kas blogai? Gal pakuotėje jų 
mažiau nei nurodyta? – paklausė susirūpi-
nęs sukaktuvininkas.

– Ne, ne, jų kiekis toks, kaip parašyta.
– Tai gal jie nespalvoti?
– Ne, ne, jie spalvoti.
– Tai gal jie kiauri ir neprisipučia?
– Ne, prisipučia – jie geri.
– Tai kodėl man jų nepirkti? – jau pyk-

telėjęs pasiteiravo pirkėjas. Ir kasininkas 
pagaliau paaiškino:

– Nedžiugina jie...
Ši istorija, anot G.Milašiaus, iliustruo-

ja padėtį švietimo sistemoje: joje daug 
įvairių gerų dalykų – įdomių projektų, 
laisvų pasirinkimų, įvairiausių metodų ir 
pan., tačiau visa tai, deja, nedžiugina. „Ir 
tai yra blogiausia, – kalbėjo mokytojas. – 
Dirbant švietimo sistemoje galima daug 
pasiekti, daug ko išmokti, daug pinigų įsi-
savinti. Bet akimirkos, kai visa tai džiugi-
na, yra labai retos.“

G.Milašiaus nuomone, kaltė dėl to ten-
ka net ne ugdymui ir ne mokytojų bei mo-
kinių tarpusavio ryšiams, o pačiai jau mi-
rusiai ir tik dirbtinėmis priemonėmis pa-
laikomai švietimo struktūrai.

Archetipai tebegyvuoja
Mūsų elgesio priežasčių kolektyvinėje 

pasąmonėje ir baziniuose instinktuose – 
archetipuose ieškantys psichiatrai sutinka, 
kad prarasti gyvenimo džiaugsmą tradi-
cinėje mokykloje yra nesunku. Priežasčių 
yra keletas. Pirmoji – ta, kad kiekvienam 
iš mūsų yra būdingas dvipolis „mokyto-
jo-mokinio“ archetipas. Jis, kaip ir „tėvo-
sūnaus“ arba „motinos-dukros“ archeti-
pai, yra „lyderio-sekėjo“ archetipo atski-
ras atvejis. Pasak moderniosios psicholo-
gijos ir psichoterapijos tėvo Karlo Gustavo 
Jungo sekėjų, „mokytojo-mokinio“ arche-
tipo pavadinimas rodo, kad mokymasis 
sėkmingai veikia tik susietas su mokymu. 
Abu šio archetipo poliai vienas kitą papil-
do ir, jei vienam jų nesuteikiama galimy-
bių vystytis, kitas nekontroliuojamai išau-
ga bei sukelia individui psichinių, o vėliau 
gal net ir fizinių problemų.

„Mokytojo-mokinio“ archetipas išba-
lansuojamas ir problemų žmogui sukelia 
tuomet, kai kontaktuoja du individai, ku-
rių šie archetipai yra linkę išsibalansuo-
ti priešingomis kryptimis. Ypač tai ryš-
ku, kai vienas individas pasižymi labai iš-
sikerojusiu „mokytojo“ poliumi. Toks in-
dividas mano esąs visažinis, neklystantis, 
visagalis ir nekeičia nuomonės, net kai 
iš tiesų klysta. Jis kitiems asmenims pri-
meta savo pasaulėžiūrą kaip vienintelę ir 
neginčijamą tiesą ir reikalauja besąlygiš-
ko paklusimo. Diskusijos ir alternatyvių 
nuomonių apraiškos jam nepriimtinos. 
Toks įvaizdis savaime arba per jėgą nu-
slopina kito individo „mokytojo“ polių. 
Be „mokytojo“ poliaus šis individas tam-
pa bejėgis ir dar labiau priklausomas nuo 
išorinio „mokytojo“. Pirmasis individas 

tai suvokia ir jo „mokytojo“ polius dar la-
biau tarpsta. Šitaip vyksta grandininė re-
akcija ir tiek pirmojo, tiek antrojo indivi-
do „mokytojo-mokinio“ archetipas išba-
lansuojamas.

Pasak psichologų, tokia situacija pasi-
taiko bet kokio nelygiateisio žmonių ben-
dravimo atveju: vyro ir žmonos, tėvų ir 
vaikų, darbdavio ir pavaldinio, valdinin-
ko ir interesanto, pardavėjo ir pirkėjo, – 
tačiau ypač ryški ji mokykloje. Taip yra 
todėl, kad daugumos nemalonių kontak-
tų įmanoma išvengti, o mokiniai su mo-
kytojais susiduria kasdien ir negali pasi-
rinkti nei bendravimo trukmės, nei inten-
syvumo. Diskusijų ir kitokios nuomonės 
nepripažįstantys pedagogai skurdina mo-
kinių „mokytojo“ polių, ugdo juos kaip 
lengvai manipuliuojamą, savo individua-
lios nuomonės neturinčių asmenų minią. 
Kenčia nuo to ir patys pedagogai.

Kertinis akmuo – prievarta
Vis dėlto įtaką, kurią švietimo daly-

viams gali padaryti išsikerojusiu „moky-
tojo“ poliumi pasižymintys pedagogai, ga-
lima vienaip ar kitaip reguliuoti: tam, pa-
vyzdžiui, galima pasitelkti motyvacinius 
testus priimant į pedagogines studijas, po-
kalbius priimant į darbą ir pan. O štai kita 
mokymo ir mokymosi džiaugsmo kliūtis 
yra daug didesnė. Mat ji – kertinis akmuo, 
ant kurio stovi dabartinė civilizuoto pasau-
lio švietimo sistema. Tas akmuo – prievar-
ta. Asmuo yra verčiamas lankyti mokyklą 
naudojant ne tik įtikinimo, bet ir psicholo-
ginio, ekonominio ar net fizinio spaudimo 
jėgą. Jis privalo tam tikru metu ir tam tikrą 
laiką užsiimti kitų nurodyta veikla, nepri-
klausomai nuo savo norų ir susidomėjimo. 
Visi mokiniai privalo mokytis vienodų da-
lykų, nepriklausomai nuo savo polinkių ir 
gebėjimų, o mokymo grupės formuojamos 
pagal formalius veiksnius, neatsižvelgiant į 
grupių narių esamus ar galimus interesus, 
polinkius bei gebėjimus.

Nebūtina baigti psichologijos studijas, 
kad suvoktum, jog bet kurio individo psi-
chikoje prievarta sukelia pasipriešinimą. 
Negalėdamas pasirinkti nei mokymosi 
laiko, nei temų, nei trukmės, nei inten-
syvumo, nei aplinkos, individas maištau-
ja. Maištai dar labiau išryškėja didelėse 
grupėse. Iš to (žinoma, prisideda ir kitos 
sisteminės bei individualios aplinkybės) 
kyla visos kitos mokyklų problemos: ne-
paklusnumas, nepažangumas, patyčios, 
psichologinė prievarta ir smurtas, depre-
sija, savižudybės ir žudynės. O džiaugs-
mo, kurį teikia mokymas ir mokymasis, 
lieka vis mažiau.

Atgal į gamtą!
Tradicinės švietimo sistemos kritikai 

teigia, kad dabartinė mokymo sistema vi-
same civilizuotame pasaulyje yra iš esmės 
vienoda. Skiriasi tik priemonės ir metodai, 
kuriuos pedagogai taiko bandydami įveik-
ti visur tas pačias problemas. Bene daž-
niausiai mokinių, o neretai ir mokytojų 
maištingumą stengiamasi nukreipti į kon-
kurenciją. Šis metodas laikomas gana efek-
tyviu ir minimaliai destruktyviu. Todėl da-
bartinės švietimo sistemos dažniausiai yra 
konkurencinės. 

Vis dėlto visas tradicines švietimo sis-
temas vienija tai, kad jokios metodikos, 
prog ramos ar priemonės norimo rezultato 
taip ir nedavė. Rezultatas būna tik toks, kad 

iš vienų problemų atsiranda kitos – dar di-
desnės: iš nepaklusnumo atsiranda smur-
tas, iš nepažangumo – depresija ir savižu-
dybės, iš smurto ir prievartos – žudynės.

Netradicinių švietimo sistemų šalinin-
kai ragina atsigręžti į instinktyviąją, gam-
tos sukurtą mokymosi sistemą ir taikyti 
mokyklose jos principus. Jos apraiškų gali-
ma pastebėti ir gyvūnų pasaulyje, kur jau-
nikliai nuo pat gimimo pradeda mokytis 
iš tėvų ir iš kitų bendraamžių. Jie tai daro 
niekieno neverčiami, savo noru, smalsu-
mo ir išlikimo instinkto vedami. Moko-
si to, kas jiems reikalinga. Jie stebi ir ban-
do atkartoti, o stebi todėl, kad laiko stebi-
mą individą autoritetu. Autoritetu indivi-
das laikomas tiesiog už tai, kad kažkokį ki-
tiems gentainiams svarbų veiksmą atlieka 
geriau nei visi. Kiti taip pat nori būti auto-
ritetais, todėl siekia mokytis iš geriausio-
jo ir šliejasi prie jo, stebi jį, bando atkar-
toti jo veiksmus; autoritetas mėgaujasi dė-
mesiu ir demonstruoja savo sugebėjimą. 
Svarbu yra tai, kad autoritetas nėra amži-
nas: kai kitas individas įgunda tą veiksmą 
atlikti geriau, visi kiti, įskaitant ir pirmąjį 
autoritetą, pradeda kopijuoti jį. 

Tokia švietimo sistema neišbalansuo-
ja „mokytojo-mokinio“ archetipo, yra ne-
prievartinė, todėl nesukelia tradicinėms 
švietimo sistemoms būdingų problemų. 

Instinktyviajai mokymosi siste-
mai būdingi keli principai: individualiz-
mas (kiek vienas mokinys pasirenka, ko 

jam mokytis); laisvė rinktis mokymosi lai-
ką, vietą, trukmę, intensyvumą bei kom-
paniją; galimybė būti ir mokiniu, ir mo-
kytoju. Be to, tokioje sistemoje nėra gebė-
jimų gradacijos, o individų nesėkmės nėra 
akcentuojamos. 

Ką siūlote?
Nesunku pastebėti, kaip instinktyviajam 

švietimui būdingi principai skverbiasi į tra-
dicinę švietimo sistemą. Ugdymo individua-
lizavimą, galimybę pasirinkti kai kuriuos 
mokomuosius dalykus, darbą grupėse (jis 
sudaro sąlygas pabūti ir mokytoju, ir moki-
niu), viešumo ir pažymių atsisakymą verti-
nant mokinių pasiekimus ir pan. galima lai-
kyti bandymais pašalinti ar bent jau suma-
žinti tradicinės švietimo sistemos proble-
mas. Lietuvoje tokios priemonės dar susi-
laukia aršaus pasipriešinimo. Gal todėl, kad 
į tradicinį švietimą ilgai buvo žiūrima ne-
kritiškai. Gal todėl, kad Lietuvos mokyk lai 
ypač tinka K.G.Jungo įžvalga, kad „…iš es-
mės kalbant, žmonija psichologiniu atžvil-
giu vis dar išgyvena vaikystę – pakopą, ku-
rios neįmanoma peršokti. Absoliučiai dau-
gumai žmonių reikia autoriteto, vadovavi-
mo ir įstatymo. Šio fakto nedera pamiršti“.

Tačiau ir Lietuvos mokyklose bujoja 
tradicinei švietimo sistemai būdingos bė-
dos. Kažin ar mes pajėgūs išrasti kitokių – 
unikalių – priemonių joms įveikti. 

Vytautas StrazdaS,
„Dialogo“ apžvalgininkas

Kodėl mokykla nedžiugina?
 Atkelta iš 1 p. 

Zi
to

s Š
lio

ge
rie

nė
s n

uo
tr.



52013 m. rugpjūčio 8 d. Nr. 28 (1047)

Dovydas SkarolSkiS

Nekintamas mokytojo imperatyvas
Vienas žymiausių praėjusio amžiaus britų intelektualų 

C.S.Lewis penktojo dešimtmečio pradžioje pastebėjo, kad 
Jungtinės Karalystės švietimo sistema daro klaidą, bijoda-
ma, kad moksleiviai bus suvedžioti pašalinių emocijų. Šios 
baimės akivaizdoje buvo nuspręsta, kad ugdymo metu vai-
kų ir paauglių protai privalo būti atitverti nuo vaizduotės 
bei emocijų ir mokomi griežtos intelektinės analizės.

Į situaciją C.S.Lewis sureagavo teigdamas: „Kaip mokyto-
jas, turiu priešingos patirties. Vienam mokiniui, kuris turėtų 
būti saugomas nuo jausmingumo, tenka trys, kuriuos reikia 
budinti iš snaudulio ir šalto vulgarumo. Šiuolaikinio pedagogo 
uždavinys yra ne iškirsti džiungles, bet sudrėkinti dykumas.“

Tai būtų galima pavadinti nekintamu mokytojo imperaty-
vu. Visgi šiandienos mokyklos susiduria su milžinišku spau-
dimu nuo pat pradžių rengti darbo rinkai tinkančius indivi-
dus. Net neverta pabrėžinėti šimtuose kritinių tekstų jau išsa-
kytos minties – toks požiūris subanalina švietimą ir sudaikti-
na mokinį. Iš tik ką mokyklą baigusių asmenų valstybė tikisi 
racionaliausių sprendimų ir didžiausios įmanomos naudos.

Nesiimu spręsti, kaip mokinį įsivaizduoja vidurinio ugdy-
mo programų kalviai – kaip tuščią lentą, į kurią galima įrašy-
ti bet ką, ar kaip natūraliai aplinkoje susiformavusius porei-
kius turinčią būtybę, kuriai valstybė turi suteikti galimybes iš-
skleisti savo talentus ir lūkesčius. Jei ŠMM požiūris nesikeis, 
nūdienos mokiniai gali likti su kiek kitaip iškirstomis džiung-
lėmis ir menkai sudrėkintomis dykumomis, t. y. su mažai lais-
vų pasirinkimų ir per daug bereikšmių žinių.

Egzaminas be antikos
Turbūt daugeliui intelektualų nuostabą ir nervų galūnėlių 

dilgčiojimą sukėlė žinia, kad abiturientų istorijos egzaminuo-
se nebebus tikrinamos žinios apie antiką. Suprantama, kad 
jau keletą metų istorijos mokytojai ugdo šiam laikotarpiui 
skirdami mažiau laiko, nes nujaučia didžiausią priedermę pa-
klusti sistemai ir parengti mokinius tam, kad šie kuo geriau 
išlaikytų egzaminus. Keitimų šalininkai aiškina, kad mokyto-
jai turėtų senovės graikams ir romėnams rasti atliekamo laiko. 
Bet antika – ne koks Šumeras ar senovės Egiptas…

Su šypsena esu išklausęs, kad kažkada mano pirmtakus 
Tarptautinių santykių ir politikos mokslų institute mokė 
apie šumerų ir babiloniečių politinę teoriją. Deja, be Plato-
no ir Aristotelio filosofijos, Solono įstatymų, ankstyvosios 
krikščionybės, Romos imperijos plėtros bei žlugimo istori-
jos mes negalime taip lengvai apsieiti. Tai yra vieni pagrin-
dinių mūsų civilizacijos šaltinių, kurių nesuvokiantis jauni-
mas bus lengvas grobis popmąstymui, kuris neturi gilesnio 
kritiškumo aplinkai ir joje esančioms idėjoms.

Noriu pakalbėti ne vien apie antiką ir istoriją. Tiesiog 
šis pavyzdys yra gana tinkamas, norint išryškinti ironiš-
ką situaciją, kai rinkoms paklūstama trumparegiškiausiais 
būdais, net neieškant sudėtingesnių (o kartais iš tikro net 
ne sudėtingų) win-win situacijų. 

Pradžiai užtenka pasiknaisioti po praeitį.

Chromosoma homo sovieticus,  
arba kam ta logika?

Protmūšio klausimas: kokį mokomąjį dalyką nedel-
siant uždraudė šalį okupavę sovietai? Mokyklose skubiai 
buvo uždrausta mokyti logikos. Logiška.

Logika yra visų mokslų šerdis. Todėl keista, kad šiais lai-
kais būsimuosius humanitarinių ir socialinių mokslų studen-
tus negailestingai klampiname į aukštąją matematiką, o ne su-
pažindiname su universaliu logikos mokslu, kuris ne mažiau 
aštrina protą ir pastariesiems kur kas labiau praverstų gyveni-
me. Kaip ir antikos istorijos mokymas, logikos pradmenų iš-
dėstymas yra nustumtas į egzaminų reikalavimų paunksnę.

Dalis visuomenės nepaliaujamai skundžiasi runkeliais, 
kurie nemoka skirti realių pažadų nuo populizmo, kartais 
daro elementarias prognozavimo klaidas, todėl išrenka blo-
gą valdžią, tiki su realybe nieko bendro neturinčiais buiti-
niais prietarais ar pridaro kokių kitokių eibių sau ir kitiems. 

Per nepriklausomybės dvidešimtmetį neišugdėme pir-
mos logiką suvokiančios kartos, tai dažnai pastebiu tarp 
bendraamžių, kurie (neišvengiamai ir aš kartu su jais) dar 
laiko savyje savotišką homo sovieticus chromosomą.

Daugiau matematikos?
Tačiau ne mūsuose tokios chromosomos išsivystymas 

siekia kritinę ribą. Prieš maždaug du mėnesius švietimo ir 
mokslo ministras D.Pavalkis prakalbo apie privalomus ma-
tematikos egzaminus. Ne kuo kitu, bet logikos trūkumu pa-
dvelkia nuo oficialaus ministro argumento – esą taip jaunuo-
liai bus skatinami rinktis studijuoti tiksliuosius mokslus, nes 
dabar didžioji aukštesniųjų klasių moksleivių dalis pasirenka 
ne tokias sudėtingas humanitarinių mokslų pamokas.

Gal kažkam atrodo, kad tai ir yra dykumų drėkinimas? 
Nežinau, kokią naudą galima įžvelgti iš perteklinės mokyklos 
informacijos: ko gero, humanitarinį, socialinį, net ekonomi-
kos aukštąjį ar aukštesnįjį išsilavinimą turintis šio teksto skai-
tytojas, kaip ir aš, nesugebės prisiminti ir užrašyti amoniako 
gavybos reakcijos iš dešimtos klasės chemijos vadovėlio. To-
kiu būdu iš nuoširdžiai humanitarinius mokslus mėgstančių 
mokinių bus vagiamas laikas, siekiant per prievartą mokyti 
integralų (man asmeniškai jų realiame gyvenime ir net uni-
versitete dar neprireikė ir vargu ar prireiks).

Gal tiesiogiai perteklinė aukštoji matematika būsimie-
siems humanitarams ir nekirstų džiunglių ir gal net atneštų 
šiek tiek naudos susiduriant su realaus pasaulio prob lemomis. 
Tačiau tos naudos būtų maždaug tiek pat, kiek įvedus privalo-
mas šachmatų pamokas (jos egzistuoja keliose pasaulio vals-
tybėse) arba bet kokį kitą loginį mąstymą skatinantį užsiėmi-
mą, pvz., strateginių kompiuterinių žaidimų pratybas. Visgi, 
jei siekiame maksimalios naudos, jauno žmogaus mąstymui 

turime suteikti puikiausius ir universaliausius įrankius, o to-
kie yra įgyjami susitinkant su loginėmis užduotimis.

Šansas nėra prarastas
Maža to, neseniai ministras D.Pavalkis drąsiai išdėstė, 

kad humanitarinių ir socialinių mokslų studentai yra ne 
kas kita, kaip būsimieji bedarbiai. Užuot kaltinusi lengviau-
sio stojimo kelio ieškančius studentus, ŠMM galėtų pasi-
rūpinti kartelės kėlimu humanitarinių ir socialinių mokslų 
programoms, taip pat įrodyti, kad yra už kokybę, o ne no-
menklatūrines pažintis, galop pasipriešindama dalies uni-
versitetų rektorių spaudimui, kuris pernai užkirto kelią to-
liau plėtoti planus dėl VU, VGTU ir LEU sujungimo Vil-
niuje bei KTU, VDU, LSMU, ASU ir LSU – Kaune.

Tokiu būdu būtų palikta reikalinga savivalda fakulte-
tams, bet sumažėtų administracinis aparatas ir sustiprėtų 
dėstytojų kontingentas iki tol silpnesnėse programose. Tu-
rėdami tokias galimybes, sujungtieji universitetai, šįsyk jau 
spaudžiami ŠMM, galėtų įvesti minimalaus balo kartelę, 
kuri, nevaržydama esminių abiturientų laisvių, daug efek-
tyviau reguliuotų studentų stojimų srautus. Pastarųjų dienų 
įvykiai rodo, kad šansas nėra prarastas – keturi universite-
tai (VU, LSU, VDA ir LMTA, – „Dialogo“ pastaba) pasirašė 
konsorciumo sutartį. Gal kelios smulkios ir didelės pridėti-
nės vertės neduodančios studijų programos sujungus aukš-
tąsias ir numirtų, bet atsirastų naujų būdų sukurti inovaty-
vias ir išsaugoti svarbias specialybes, kurios kasmet surenka 
vis mažesnį kiekį studentų (pvz., sociologija). 

Užbaigsiu primindamas anglišką juokelį: tiksliųjų mokslų 
atstovai gali atrasti būdą klonuoti dinozaurą, o humanitarinių 
mokslų atstovai gali pasakyti, kodėl tai nėra puiki mintis.

www.politika.lt

Ne iškirsti džiungles,  
bet sudrėkinti dykumas

požiūRis

El
en

os
 Te

rv
id

yt
ės

 n
uo

tr.



2013 m. rugpjūčio 8 d. Nr. 28 (1047)6

Parengė Vytautas StrazdaS

Negi?
Visos margaspalvės mažumos teisėtai buriasi, reklamuojasi. 
Tik neteko girdėti, kad vienytųsi kvailiai.
Negi jie – dauguma?

Kęstutis MILIaUSKaS
 N

e 
sp

a
u

d
a

i

Mokslo metams baigiantis, 
Šiaulių Juliaus Janonio gimna-
zija išleido ketvirtąjį gimnazi-
jos metraštį. Jis ypatingas tuo, 
kad 100 puslapių knygelę su-
maketavo III klasės gimnazis-
tė Aistė Šulskytė, ji – ir viena iš 
leidinio sudarytojų. 

Šiais mokslo metais J.Ja-
no nio gimnazijos metraštį 
buvo patikėta rengti žurnalis-
tų klubui „Tebūnie šviesa“ (va-
dovė ir metraščio redaktorė – 
šios informacijos autorė Sigita 
Stonkienė, – „Dia logo“ pasta-
ba). Norėta mokiniško, „leng-
vesnio“ leidinio, kurį būtų 
leng va ir paprasta skaityti, ku-
riame būtų daug veidų ir var-
dų: juk taip smagu užsukus į 
gimnazijos muziejų po de-
šimties ar trisdešimties metų 
rasti jame savo draugus, mo-
kytojus, save. 

Žurnalistų klubo narė, metraščio dizainerė ir maketuotoja A.Šulskytė su didele atsa-
komybe, kūrybiniu polėkiu ir jaunatviška ugnele dėjo visas pastangas, kad jos „kūdikis“ 
būtų kuo patrauklesnis. Naktys, praleistos prie kompiuterio, jau baigti, sutvarkyti, o kitą 
dieną neišsisaugoję puslapiai, trūkstamos informacijos paieška, nuomonių susikirtimas, 
ašaros, kai nesiseka, – tai tik maža dalelė kūrybinio proceso, vis dėlto suteikusio daug 
džiaugsmo ir sustiprinusio nuostatą: kai tiki savimi – viskas yra įmanoma. 

„Į darbą nėriau stačia galva, su tokiu dideliu užsidegimu, kad nė nesusimąsčiau, kad 
gali būti šitaip sunku“, – sako savamokslė metraščio autorė. Bet nesigaili – džiaugiasi kū-
rybinio proceso metu padariusi nemažai pati sau netikėtų atradimų. 

„Kas buvo sunkiausia ir ko išmokau?.. Oi, daug visko, – šnekinama dalijasi Aistė. – Prade-
dant profesionaliu leidinių maketavimu, baigiant laiko planavimu. Labai džiaugiuosi perpra-
tusi publicistinių straipsnių rašymo subtilybes. Kai kartu su Jumis po kelias valandas (pasku-
tinėmis dienomis – keliolika) sėdėdavome prie vos kelių sakinių ilgumo tekstų, juos vis dar 
trumpindamos, iki paskutinės raidės čiustinėdamos, kai aš pati, ne visiškai išmanydama leidy-
bos taisykles, puoliau į paniką sužinojusi, kad mano pasirinktas šriftas neturi licencijos (tuo-
met turėjau dvi pasirinkimo galimybes – perdaryti jau beveik baigtą metraštį arba įsigyti li-
cenciją, – pasirinkau pastarąją), supratau, kiek daug man dar reikia mokytis.“

Parengė Sigita StonKIenė, 
Šiaulių Juliaus Janonio gimnazijos profesijos patarėja

Ai
st

ės
 Š

ul
sk

yt
ės

 a
sm

en
in

io
 a

lb
um

o 
nu

ot
r.

Šiaulių Juliaus Janonio gimnazijos trečiokė  �
Aistė Šulskytė – pirmoji gimnazistė, sukūrusi 
dizainą ir sumaketavusi šiemet ketvirtąjį  
gimnazijos metraštį.  
„Dar kartelį įsitikinau – už rezultatą man  
nepalyginamai svarbiau procesas“, – sako Aistė, 
drąsi ir kūrybinga mergina. 

Kai tiki savimi –  
viskas yra įmanoma Nepasibaigus darbdavio iniciatyva nustatyto išbandymo laikotarpiui, 

mokyklos direktorius pasiūlė man pakeisti darbo sutartį ir sudaryti 
naują, kuri numatytų, kad dirbu ne visu, o pusės sekretorės etato krūviu. Ar 
turi direktorius teisę inicijuoti ir padaryti tokius pakeitimus?

Šiais metais lankiau daug kvalifikacijos tobulinimo kursų, už kuriuos 
mokėjo mokykla. Neseniai gavau patrauklų kitokio darbo pasiūlymą. 

Ar privalėsiu apmokėti už tuos kursus ir seminarus, jei išeisiu iš mokyklos? Jei 
taip, tai kokiu teisės aktu vadovaujantis?

Dirbu mokyklos buhaltere. Kelerius metus mokyklos vadovas leido dalį dar-
bų atlikti namie ir nekreipė dėmesio, kad nesilaikau darbo laiko mokyklo-

je grafiko. Tačiau neseniai skyrė drausminę nuobaudą už tai, kad nesilaikau darbo 
drausmės ir vėluoju į darbą. Ar turėjo mokyklos vadovas teisę taip pasielgti?

Esu įdarbinta terminuotai, kol grįš vaiko priežiūros atostogose esan-
ti mokytoja, bet ir pati auginu mažametį vaiką (1,5 m.). Ar iš atostogų 

grįžus mokytojai mane atleis iš karto ar privalės įspėti iš anksto? Ar priklau-
sys man kokia išeitinė išmoka?

Vadovaujantis Darbo kodekso (DK) 120 str., darbdavys turi teisę pakeisti dar-
bo sutarties sąlygas, kai keičiama gamyba, jos mastas, technologija arba darbo 

organizavimas, taip pat kitais gamybinio būtinumo atvejais. Jei darbuotojas nesutinka 
dirbti pakeistomis darbo sąlygomis, jis gali būti atleistas iš darbo pagal DK 129 str. lai-
kantis nustatytos darbo sutarties nutraukimo tvarkos. Darbo sutarties sąlygos, nustaty-
tos DK 95 str. 1 ir 2 dalyse, gali būti keičiamos esant išankstiniam raštiškam darbuotojo 
sutikimui, išskyrus DK 121 str. nustatytus atvejus. Darbo apmokėjimo sąlygas be dar-
buotojo raštiško sutikimo darbdavys gali keisti tik tuo atveju, kai įstatymais, Vyriausy-
bės nutarimais ar pagal kolektyvinę sutartį yra keičiamas tam tikros ūkio šakos, įmonės 
ar darbuotojų kategorijos darbo apmokėjimas. Keičiant darbo apmokėjimo sąlygas, su-
mažinti darbo užmokestį be darbuotojo raštiško sutikimo negalima. Keičiant darbo su-
tarties sąlygas, pakeitimai įforminami abiejuose darbo sutarties egzemplioriuose.

Kai nustatomos naujos mokėjimo už darbą sąlygos, darbdavys turi raštu pranešti 
darbuotojams ne vėliau kaip prieš vieną mėnesį iki jų įsigaliojimo (DK 203 str.). 

Kadangi DK 105 str. 2 dalis nurodo, kad išbandymo laikotarpiu darbuotojui 
taikomi visi darbo įstatymai, tai manytina, kad jie taikomi ir keičiant darbo sutar-
ties sąlygas. Kitaip tariant, vadovaudamasis darbo įstatymais darbdavys turi teisę 
keisti ir darbo sutarties sąlygas išbandymo laikotarpiu, o norėdamas pakeisti mo-
kėjimo už darbą sąlygas jis turi darbuotojui raštu pranešti ne vėliau kaip prieš vie-
ną mėnesį nuo naujų sąlygų įsigaliojimo.

Darbo kodekso (DK) 95 str. 5 dalis numato, jog darbo sutartyje gali būti su-
lygta: jeigu sutartis nutraukiama dėl darbuotojo kaltės arba darbuotojo pa-

reiškimu be svarbios priežasties, tai darbuotojas įsipareigoja atlyginti darbdaviui jo 
turėtas išlaidas per paskutinius vienerius darbo metus darbuotojo mokymui, kva-
lifikacijos kėlimui, stažuotėms. Kolektyvinėje sutartyje gali būti nustatyta ir kita 
kompensavimo tvarka bei terminai.

Taigi, nusprendus nutraukti darbo sutartį, Jums gali tekti atlyginti darbdaviui šie-
met jo patirtas išlaidas Jūsų mokymui, jei dėl tokios sąlygos susitarėte su darbdaviu su-
darydama darbo sutartį ir toks sutarimas yra joje užfiksuotas. Tačiau jeigu dėl tokių 
išlaidų atlyginimo darbo sutartyje buvo sulygta, bet darbdavys pasirašytinai nesupa-
žindino Jūsų su būsimomis tiksliomis išlaidomis prieš siųsdamas mokytis, stažuotis ar 
kelti kvalifikacijos, tai Jūsų prievolę atlyginti darbdavio išlaidas galima ginčyti.

Lietuvos Aukščiausiojo Teismo (LAT) Civilinių bylų skyriaus teisėjų kolegija 
civilinės bylos Nr. 3K-3-153/2009 nutartyje (2009 04 27) išaiškino, kad esant 

ilgą laiką trukusiam kitokiam, negu apibrėžta darbo tvarkos taisyklėse, darbuotojo el-
gesiui, kuris nepaneigia pareigos dirbti darbdavio interesui, o darbdaviui (vadovui) 
tai žinant ir toleruojant, darytina išvada, kad nors formaliai ir pažeidžiama darbovie-
tėje nustatyta darbo tvarka, tačiau atitinkamas esamą padėtį žinančio vadovo elgesys, 
trunkantis ilgą laiką, paveikia darbuotojo ir darbdavio santykius taip, kad nelieka pag-
rindo konstatuoti darbuotojo neteisėtą elgesį ir kaltę. LAT nurodė, kad tokiu atveju 
negalima nustatyti tokių darbo drausmės pažeidimą sudarančių elementų kaip darbo 
drausmės pažeidimo objektyvioji ir subjektyvioji pusės, o nesant pažeidimą sudaran-
čių elementų viseto, negalimas ir darbo drausmės pažeidimo fakto konstatavimas. 

Teismas išaiškino, kad, tik darbdaviui iš naujo informavus darbuotoją apie 
darbo tvarkos taisyklių tinkamą laikymąsi, ateityje už šios tvarkos pažeidimus 
būtų galima taikyti drausminio poveikio priemones.

Vadovaujantis Darbo kodekso (DK) 126 str. 1 dalimi, suėjus darbo sutarties 
terminui, darbdavys arba darbuotojas turi teisę nutraukti darbo sutartį.

Todėl nutraukiant terminuotą sutartį, kai ateina sutartas terminas ar susiklosto 
sutartos aplinkybės (pvz., pavaduojamas darbuotojas grįžta į darbą), įspėti apie darbo 
sutarties nutraukimą neprivalu, nes terminas buvo nustatytas sudarant sutartį.

DK 140 str. 3 dalis nurodo, kad, nutraukus darbo sutartį pagal DK 126 str., iš-
eitinė išmoka nemokama. 

Ar galima keisti darbo sutartį išbandymo laikotarpiu?

Ar teks atlyginti darbdavio išlaidas kvalifikacijos tobulinimui?

Ar teisėtai skyrė drausminę nuobaudą?

Kaip nutraukiama terminuota darbo sutartis suėjus terminui? 

RusijA: visuomenė palaiko nuteistą mokytoją

Aktyvūs Rusijos piliečiai rengia piketus ir protesto akcijas. Jie palaiko Tverės teismo 
nuteistą mokytoją ir kultūros namų direktorių I.Farberį. 

Mokytojas nuteistas kalėti sustiprinto režimo kolonijoje 7 metus ir vieną mėnesį. Be 
to, jam skirta sumokėti ir didelę (3,1 mln. Rusijos rublių) piniginę baudą.

Teigiama, kad I.Farberis, vykdydamas kultūros namų remontą, ėmė kyšius. Pats kul-
tūros namų direktorius savo kaltę neigia. Buvęs mokytojas tvirtina, kad valdžia Rusijoje 
dabar į kalėjimus kiša visus jai nepaklūstančiuosius. 

Aktyvistai visiško I.Farberio nekaltumo viešai neakcentuoja, tačiau yra įsitikinę, kad 
jam paskirta bausmė – neadekvati. 

„dialogo“ inf.

 svetuR

gr
an

i.r
u 

nu
ot

r.



72013 m. rugpjūčio 8 d. Nr. 28 (1047)

Vytenis PaulauSkaS

Radikaliai taisyti padėtį 
nesiryžtama

Ankstesnė A.Kubiliaus Vyriausy-
bė ir švietimo ir mokslo ministras G.Ste-
po navičius pasižymėjo buku užsispyri-
mu. Jeigu ką nors sugalvodavo, tai buldo-
zeriu važiuodavo į tikslą, nepaisydami jo-
kių oponentų argumentų ir negalvoda-
mi apie savo sprendimų pasekmes. G.Ste-
po navičius užsimanė įsiamžinti istorijoje 
aukštojo mokslo reforma. Kokių nors tei-
giamų tos reformos rezultatų nematyti, už-
tat tą reformą nuolat tenka koreguoti tam, 
kad būtų bent kiek sušvelnintos neigiamos 
jos pasekmės.

Panašiai yra ir su visomis kitomis švie-
timo srityje darytomis reformomis. Refor-
muojama buvo labai radikaliai, bet taip pat 
radikaliai taisyti padarytų klaidų nedrįsta-
ma. Akivaizdžios švietime padarytos klai-
dos visiems badė akis. Todėl visai logiška, 
kad prieš rinkimus opozicijoje tuo metu 
buvusios partijos žadėjo taisyti esamą pa-
dėtį. Vis dėlto dabartinė A.Butkevičiaus 
Vyriausybė, skirtingai negu A.Kubiliaus, 
yra neryžtinga, minkštakūnė. Bijoma ir 
Lenkijos, todėl stengiamasi įsiteikti vie-
tiniams Vilniaus krašto politikams, vadi-
nantiems save lenkais. Matyt, dėl kažko-
kių savo pragmatinių interesų valdantie-
ji į savo koaliciją priėmė ir Lenkų rinki-
mų akcijos atstovus Seime. Tokia koalici-
ja pagimdė klaidas: tai švietimo ir mokslo 
ministro D.Pavalkio sutikimas palengvin-
ti egzaminą lenkams ir tokiu būdu diskri-
minuoti lietuvius. Kad D.Pavalkio padary-
ta klaida iš tikrųjų yra klaida, patvirtino ir 
Konstitucinis Teismas.

Vis dėlto padaryta ir sprendimų, ku-
riuos reikėtų vertinti teigiamai: siekiant iš-
saugoti esamas mokyklas dirbtinai jų ne-
žlugdant buvo palengvinti reikalavimai 
komplektuojant klases. Tačiau nedrįstama 
vykdyti pagrindinio savo pažado, kuris ga-
lėtų radikaliai pagerinti padėtį švietime, – 
panaikinti mokinio krepšelį. Matyt, bijo-
ma Prezidentės D.Grybauskaitės, kuri tam 
nepritartų. Nedrįstama pareikalauti ir di-
desnio švietimo fi nansavimo. Pažanga yra 
nebent paskelbtas ketinimas kovoti dėl to, 
kad tas švietimo fi nansavimas kasmet nuo 
rugsėjo 1 dienos nebūtų mažinamas su-
mažėjus mokinių skaičiui ir kad tos sutau-

pytos lėšos būtų panaudotos švietimo, o ne 
kitų sričių reikmėms.

užsimota prieš bibliotekas
Netikėtai švietimui, mokykloms grės-

mė kilo ne iš švietimo ir mokslo ministro 
D.Pavalkio, bet iš jo bendrapartiečio kul-
tūros ministro Š.Biručio, mėgstančio daug 
ir gražiai kalbėti apie kultūros reikšmę. Tos 
Š.Biručio kalbos materializavosi jo idėja op-
timizuoti bibliotekų tinklą. Mokytojai, ma-
nau, gerai žino, ką reiškia žodis „optimi-
zacija“. Po mokyklų tinklo optimizavimo 
maždaug pusė mokyklų buvo sunaikinta. 
Dabar toks pat likimas laukia ir bibliotekų. 
Panaši idėja kadaise buvo kilusi ir ankstes-
niam ministrui – rašytojui konservatoriui 
K.Plateliui. Jis tąsyk nusprendė, kad per di-
delė prabanga kaimui, miesteliui turėti ir 

mokyklos, ir viešąją biblioteką. Jo nuomo-
ne, pakanka ir vienos. Ir Š.Birutis mano, 
kad mokykloms bibliotekų nereikia. 

Tenka tik pasvajoti, kad reformatoriai 
kada nors sugalvotų padaryti ir kokį nors 
bent vieną gerą darbą, – deja, jie temoka 
krėsti šunybes.

standartines nosis pakeitė 
individualybių įvairovė
Kadaise, dar sovietmečiu, viena mote-

ris įsižeidė dėl to, kad aš, nieko blogo ne-
galvodamas, nufotografavau ją iš profi lio. 
Mat ta moteris manė, kad jos nosis yra per 
didelė, o iš profi lio tai geriau matyti nei iš 
priekio. Taigi viskas suprantama – visai lo-
giškas yra moters noras, kad jos nosis (o 
podraug ir ji) būtų gražesnė – standartinė.

Tačiau pasikeitė laikai, pasikeitė ir pa-

pročiai. Pastebėjau, kad dabar dizaineriai, 
formuodami savo, taip pat ir savo klien-
tų įvaizdį, stengiasi pabrėžti originalumą, 
dar labiau paryškinti tuos asmens bruožus, 
kurie jį skiria nuo kitų. Todėl stengiama-
si, kad po įvaizdžio suformavimo žmogaus 
ilga nosis atrodytų dar ilgesnė, storas žmo-
gus – dar storesnis, negražus – dar negra-
žesnis ir pan. Panašiai elgiasi ir fotografai, 
ypač fotografuodami politikus.

Nuo visuotinių madų neatsilieka ir 
švietimas. Todėl ir šioje srityje stengia-
masi leisti atsiskleisti mokinio individua-
liems bruožams, kurie nebūtinai yra tei-
giami. Sovietmečiu egzistavusį šūkį „Ne-
moki – išmokysim, nenori – priversim!“ 
pakeitė demokratinė nuostata „Pasirink, 
kas tau labiau patinka, ir daryk, ką nori“. 
Mokinys gali pasirinkti mokyklą, moky-
toją, gali pasirinkti, ką mokytis – humani-
tarinius ar tiksliuosius mokslus ar iš viso 
nesimokyti. Gali pasirinkti, ar jis yra ber-
niukas, ar mergaitė, ar dar koks nors pa-
daras, kurio ir pavadinimo niekas dar ne-
sugalvojo. Mokinys gali pasirinkti, gerbti 
jam savo mokytoją ar negerbti, tyčiotis iš 
savo bendramokslio ar nesityčioti, moky-
tis būti milijonieriumi ar būti valkata. Tai-
gi, pasirinkimas yra labai platus. Sovieti-
nius žmones su vienodomis standartinė-
mis nosimis pakeitė įvairovė individualy-
bių, besididžiuojančių savo nosimi, nepri-
klausomai nuo jos ilgio, riestumo, kumpu-
mo, kreivumo ir pan.

Sukurti asmenybę – žmogų, kuris pa-
saulyje būtų vienintelis ir nepakartoja-
mas, – tokį uždavinį sprendė mokykla, 
įvesdama profi liavimą ir individualizavi-
mą. Deja, ši idėja, kaip ir visos utopijos, 
buvo pasmerkta žlugti. Paaiškėjo, kad, lei-
dus asmenybei laisvai skleistis, labiausiai 
išryškėja neigiami tos asmenybės bruožai. 

Padarytą klaidą reikėtų ištaisyti: mo-
kykla turėtų mokiniui įteikti ne standarti-
nį piniginį mokinio krepšelį, bet standar-
tinį žinių krepšelį. Tos žinios neturėtų pri-
klausyti nuo mokinio norų. Kai mokinys 
gaus visų žinių, kurių jam gali prireikti gy-
venime, pagrindus, po to ant tų pagrindų 
jis pats galės kurti savo individualybę. To-
dėl reikėtų kuo skubiau išmesti į šiukšly-
ną profi liavimo likučius bei individualiza-
vimą ir visus mokinius mokyti pagal stan-
dartinę programą iš vienodų, standartinių 
vadovėlių.

požiūRis

Mados keičiasi, 
reformų tendencijos – ne

Stojančiųjų į aukštąsias mokyklas pasirinkimui vis dar 
didelę įtaką turi jų šeima. Atlikus pastarųjų metų stojan-
čiųjų studijų pasirinkimo veiksnių įtakos tyrimą paaiškė-
jo, kad net 38,6 proc. jaunuolių renkantis studijas šeima 
darė įtaką, ypač išskirtos mamos – jos labiausiai paveikė 
savo vaikų sprendimus.

Dideli pastarųjų metų jaunimo nedarbo rodikliai ver-
čia stojančiuosius vis daugiau galvoti apie norimos studi-
juoti specialybės karjeros perspektyvas ir įsidarbinimo pro-
centą. Specialybės karjeros perspektyvomis domėjosi net 
69,1 proc., o specialybės absolventų įsidarbinimo procen-
tu – 27,7 proc. apklaustųjų. Išryškėja tendencija, kad kas-
met vis daugiau moksleivių prieš rinkdamiesi studijas ana-

lizuoja šiuos rodiklius, t. y. galimybes pabaigus tam tikrą 
studijų programą sėkmingai įsitvirtinti darbo rinkoje. 

Taip pat labai svarbus veiksnys stojančiųjų pasirinkimui – 
miestas, kuriame yra įsikūrusi aukštoji mokykla, – šį moty-
vą nurodė net 70,5 proc. respondentų. Atstumo iki miesto, 
kuriame yra įsikūrusi aukštoji mokykla, motyvas turėjo įta-
kos maždaug trečdaliui – 33,9 proc. Iš stojančiųjų pasirinki-
mų matyti, jog daugelis rinkdamiesi studijas pirmiausia iš-
skiria miestą, kuriame norėtų studijuoti, o po to renkasi tame 
mieste siūlomas aukštąsias mokyklas ir studijų programas. 

Ieškodami informacijos apie norimas studijuo-
ti specialybes, apklaustieji kaip pagrindinius informaci-
jos šaltinius nurodė aukštųjų mokyklų interneto svetai-

nes (37,4 proc.), studijų muges (21,2 proc.), socialinius 
tinklus (15,3 proc.). Nors ieškančiųjų informacijos apie 
studijas socialiniuose tinkluose ir nėra tiek daug, aiškiai 
matyti tendencija, kad jų dalis kasmet didėja. Reikėtų pa-
minėti, kad interneto svetainėse esanti informacija apie 
studijas atrodo patikimiausia iš visų visuomenės infor-
mavimo priemonių, ja pasitiki 48,7 proc. apklaustųjų.

Tyrimas buvo vykdomas 2013 m. pavasarį. Jo metu 
buvo apklausta 721 Lietuvos aukštųjų mokyklų pirmosios 
pakopos (bakalauro) studijų studentas. Šis tyrimas yra 
magistrinio darbo „Rinkodaros ypatumai ir tobulinimo 
kryptys aukštojo mokslo įstaigose“ dalis.

tomas PetrYLa

 tyRimai

Renkantis studijas šeimos įtaka vis dar svari

El
en

os
 Te

rv
id

yt
ės

 n
uo

tr.



8–9

Plynoji aukštapelkė: 
rūstus nepakartojamas grožis 

Per Pagramančio regioniniame parke esančią Plynąją aukš-
tapelkę driekiasi maždaug 1,7 km ilgio pažintinis takas. Ši pel-
kė – didelė, užima net 360 hektarų plotą, taigi ir kelią per ją par-
ko darbininkai nutiesė ne bet kokį, o masyvų ir ilgą, pagamintą 
iš storokų medinių lentų. O kad neslidinėtų kojos, ypač jei tek-
tų eiti lietučiui krapnojant, netgi specialiu tinkleliu aptraukė. Žy-
giuoti tokiu mediniu lieptu – vienas malonumas. Kelias nepra-
ilgsta, nes pakeliui dėmesį vis patraukia stendai su žiniomis apie 
šioje tako atkarpoje augančius žolynus, besiveisiančius gyvūnus, 
perinčius paukščius... Daug, pasirodo, augalėlių, žvėrelių ir spar-
nuočių šią drėgną vietą laiko savo gimtaisiais namais. Stendai 
primena, jog pelkės labai švarina orą ir vandenį, padeda saugoti 
dirvas nuo erozijos, net sugeria jonizuojančius spindulius, taigi 
yra tiesiog unikalus valymo įrenginys. 

Einant šiuo pažintiniu taku per Plynosios aukštapelkės plo-
tus, aiškiai matyti, kaip keičiasi vietos augmenija. Iš pradžių regi 
paprasčiausius miško medžius ir krūmus, vėliau jų vieton stoja 
tankūs meldynai, po jų seka skurdžios pušaitės ir mažučiai ber-
želiai, samanos, viržiai. Svaiginančiai kvepia žydintys augalai. 
Gėrėdamasis supančia gamta, net nepastebi, kaip prieini cent-
rinę aukštapelkės dalį, kurioje atsiveria plynė. Medinis pažinti-
nis takas užsibaigia aukštoku apžvalgos bokštu, į kurį palypėjus, 
galima apžvelgti besidriekiančius pelkės tolius. 

Ką ir bekalbėti, čionai atkeliavę mokiniai tikrai išeitų 
puikią gamtos pažinimo pamoką, o vadovauti ekskursijai po 
Plynąją aukštapelkę Pagramančio regioninio parko darbuo-
tojai mielai sutinka. 

Po Kamanas – virtualiai ir realiai
Viena įspūdingiausių mūsų šalyje – Kamanų pelkė, o 

plyti ji labiausiai valstybės saugojamoje teritorijoje – rezer-
vate. Lankytis savavališkai joje draudžiama, į čia einama tik 

su palyda, o lydi lankytojus Kamanų valstybinio rezervato 
specialistai, tik reikia iš anksto susitarti dėl atvykimo laiko. 

Atvykstančiųjų čionai netrūksta, mat daugelis iš draugų ir 
pažįstamų jau būna girdėję apie rezervate veikiantį Lankytojų 
centrą – labai įdomų ir modernų. Įrengtas jis už Europos Są-
jungos struktūrinių fondų lėšas, tačiau eksponatus jam nebe 
vienerius metus rinko paties rezervato darbuotojai. Surinkta 
medžiaga visapusiškai supažindina su unikaliu gamtos dari-
niu – pelke, pristato jos išskirtinę fauną ir fl orą, joje plytinčius 
ežerokšnius, saleles, pusiasalius... Jauniesiems lankytojams čia 
itin patinka todėl, kad visus eksponatus galima čiupinėti, uos-
tyti, apžiūrinėti iš arti. Dalis gamtinių eksponatų įdomumo dė-
lei yra sudėti į specialius stalčiukus, kad lankytojai, jų nema-
tydami, vien palytėję atspėtų, kas slypi paslaptingoje ertmėje. 
Įkiši ranką – ir išsitrauki kuokštelį kiminų, gailį (pelkėje sklei-
džiantį svaiginantį aromatą, nuo kurio gali apsisukti galva), 
gyvatės išnarą, kankorėžį ar ryšelį sudžiūvusių samanėlių... 
Ekspozicijoje matai pelkėje gyvenančių paukščių nuotraukas, 
plunksneles ir kiaušinius, išvysti, kaip atrodo briedžio numes-
ti ragai. Mokiniams būna įdomu išgirsti, kad minėtasis miško 
galiūnas ne tik šią savo galvos puošmeną periodiškai atsiaugi-
na, bet ir barzdelę. Ją, pražilusią, irgi galima išsitraukti iš vieno 
paslaptingojo stalčiuko. Čia eksponuojami bebro namai ir jo 
apgraužti medžiai, galima išvysti, kaip atrodo pelkės dugnas, 
pakilnoti, kokios durpės sunkesnės – sausos ar drėgnos... 

Tačiau įdomiausias dalykas jauniesiems lankytojams yra 
speciali elektroninė įranga, leidžianti žaisti su garsais. Pa-
spaudus atitinkamą mygtuką, pasigirsta Kamanų pelkės gy-
ventojų balsai: suulba tetervinas, suklykia gervė, sumekena 
perkūno oželis... Lankytojams suteikta galimybė išvysti, kaip 
atrodo pelkė ne tik dieną, bet ir naktį. Tereikia įsijungti spe-

cialų ekspozicijos apšvietimą ir atitinkamą garsinį foną. Va 
šitaip naktį Kamanų kemsynuose savo giesmę, žvelgdamas į 
Mėnulį, traukia vilkas, o šitaip ūbauja pelėda... 

Informaciniai terminalai siūlo pakeliauti po Kamanas 
virtualiai. Šioje pažintinėje kelionėje lankytojus lydi bebriu-
kas Bugis, viską žinantis ir išmanantis. 

Žaisdamas su šia įdomią pažintį po pelkę dovanojančia 
modernia technika, nė nepajunti, kaip bėga laikas. Iš virtua-
laus pasaulio į realųjį sugrąžins rezervato gidas, ragindamas 
traukti po pelkę vingiuojančiu pažintiniu taku. 

Pakeliui ekskursijos vadovas būtinai parodys čia augančių 
specifi nių augalų rūšis (45 iš jų retos, įtrauktos į saugojamųjų 
sąrašus), papasakos, kokie nauji fl oros atstovai neseniai buvo 
aptikti šiame rezervate, kokie paukščiai ir žvėrys yra radę sau 
saugų prieglobstį. Kamanų pelkė – unikali, ji – viena seniau-
sių Europoje, joje telkšantys vandens telkiniai – dar ledynme-
čio palikimas. Pavyzdžiui, Kamanų senežeris gali kokį dvylik-
tą tūkstantmetį skaičiuoti. Ir išsidėstęs šis senolis šešių hek-
tarų plote, dydžiu ir amžiumi gerokai lenkdamas Nimfėjų ir 
Salų ežerus (užtat koks pastarųjų gražumas!). 

Šios aukštapelkės reljefas yra išskirtinis, čia gausu klam-
pynių, sunkiai perbrendamų vietų. Ir medžiai čia auga sa-
vitai, prisitaikydami prie susiklosčiusių sąlygų. Pavyzdžiui, 
juodieji alksniai, esant didelei drėgmei, tiesiog iškelia me-
džio kamieną aukštyn. Žvilgtelėjus susidaro vaizdas, tarsi 
juodalksnis ant kojų stovėtų. Dauguma medelių – mažučiai, 
laibučiai, pelkių sąlygos jiems neleidžia išaugti dideliems. 

Pelkės savitumą žmonės pastebėjo jau seniai. Dar XIX a. 
jos unikalumą aprašė prof. P.Matulionis, šio mokslininko ty-
rinėjimai buvo pratęsti tarpukario laikotarpiu. Šį nepalies-
tą gamtos kampelį reikėjo išsaugoti ateities kartoms, tad ir 
buvo įsteigtas rezervatas, dabar atliekantis ne tik apsauginę, 
bet ir mokslinę tiriamąją funkciją. 

Botaniniu taku per Debesną 
O Varnių regioniniame parke esama unikalios Debesnų 

pelkės. Specialistai ją vadina žemapelke, turinčia ir aukšta-
pelkės fragmentų, tačiau eiliniam lankytojui ji pirmiausia 
įdomi savo unikalia augmenija. Čia auga itin reti ir sparčiai 
nykstantys augalai, su kuriais susipažinti siūloma einant per 
pelkę įrengtu botaniniu taku. 

Debesnų pelkė yra greta Varnių miestelio, Varnelės upės 
slėnyje – ten, kur ji išteka iš Lūksto ežero. Botaninis takas 
prasideda už puskilometrio nuo Varnių, išsukus iš kelio 
Varniai–Tverai. Jis kampu kerta Debesnų pelkę ir Varnelę 
ir užsibaigia ties Varniais, prie tilto per minėtąjį upelį. Vi-
sas takas driekiasi maždaug porą kilometrų, taigi dvejetą–
trejetą valandų susipažinti su jo įžymybėmis rezerve derėtų 
turėti. Ypač jei paprašysite, kad jus palydėtų specialistas iš 
Varnių regioninio parko. Jis atkreips dėmesį į daugybę šio-
je unikalioje vietoje vešinčių augalų, kurie kitur sunkiai be-
sutinkami. Jeigu žygiuosite savarankiškai, sustokite stotelė-
se, kur pastatyti stendai: jose pristatomos vietinių žolynų 
rūšys ir pateikiamos jų fotografi jos. Iš viso šioje saugomo-
je teritorijoje auga apie 20 retų, į Lietuvos raudonąją knygą 
įtrauktų augalų. 

Gamtos pažinimo pamokos

cialų ekspozicijos apšvietimą ir atitinkamą garsinį foną. Va 
šitaip naktį Kamanų kemsynuose savo giesmę, žvelgdamas į 
Mėnulį, traukia vilkas, o šitaip ūbauja pelėda... 

virtualiai. Šioje pažintinėje kelionėje lankytojus lydi bebriu-
kas Bugis, viską žinantis ir išmanantis. 

modernia technika, nė nepajunti, kaip bėga laikas. Iš virtua-
laus pasaulio į realųjį sugrąžins rezervato gidas, ragindamas 
traukti po pelkę vingiuojančiu pažintiniu taku. 

specifi nių augalų rūšis (45 iš jų retos, įtrauktos į saugojamųjų 
sąrašus), papasakos, kokie nauji fl oros atstovai neseniai buvo 
aptikti šiame rezervate, kokie paukščiai ir žvėrys yra radę sau 
saugų prieglobstį. Kamanų pelkė – unikali, ji – viena seniau-
sių Europoje, joje telkšantys vandens telkiniai – dar ledynme-
čio palikimas. Pavyzdžiui, Kamanų senežeris gali kokį dvylik-
tą tūkstantmetį skaičiuoti. Ir išsidėstęs šis senolis šešių hek-
tarų plote, dydžiu ir amžiumi gerokai lenkdamas Nimfėjų ir 
Salų ežerus (užtat koks pastarųjų gražumas!). 

pynių, sunkiai perbrendamų vietų. Ir medžiai čia auga sa-
vitai, prisitaikydami prie susiklosčiusių sąlygų. Pavyzdžiui, 
juodieji alksniai, esant didelei drėgmei, tiesiog iškelia me-
džio kamieną aukštyn. Žvilgtelėjus susidaro vaizdas, tarsi 

Dana DoVYDaitYtė

Vienos iš paslaptingiausių gamtos darinių yra pelkės, viliojančios liulančiais kemsynais, 

traukiančios akį nežinomais augalais ir tarpais bauginančios klastingais akivarais. Tai – 

kupinas mįslių ir netgi savotiškos mistikos pasaulis, ne veltui folkloras jį sieja su laumėmis, 

raistų seniais, velniūkščiais ir kitais mitologiniais padarais, taip ir tykančiais šiose klampynėse 

paklaidinti įsibrovėlį. 

Kad šios vietos nebebaugintų, kad būtų vertinamos, kad būtų suprantama jų nauda, jau kuris 

laikas po pelkes organizuojami pažintiniai žygiai. Į juos kviečia šias vietas stropiai prižiūrintys 

nacionalinių, regioninių parkų bei rezervatų darbuotojai. Ypač laukiama atvykstant moksleivių 

ir mokytojų: jiems čia surengiamos tikros gamtos pažinimo pamokos. O veda jas puikūs gamtos 

žinovai, sugebantys jaunimui perteikti žinias taip, kad jis tvirtai įsisąmonintų: pelkėtos vietos – 

tai ne niekam nereikalingos klampynės, kuriose tik gyvatės veisiasi ir uodai karaliauja, o 

teritorijos, kurias reikia globoti. 

Pelkėse auga ir medžiai. �

Vedlys slaptuoju pelkių taku, Varnių regioninio  �
parko darbuotojas Linas Šedvilas



2013 m. rugpjūčio 8 d. Nr. 28 (1047)

Gamtos pažinimo pamokos PELKĖSEPELKĖSEPELKĖSEPELKĖSEPELKĖSEPELKĖSEPELKĖSEPELKĖSEPELKĖSE

Kupstinis švylys.  �
Augalas gana maistingas, 
tačiau gyvulių neėdamas 
dėl pūkuotų vaisių. 
Iš didelių kupstų 
ilgainiui susidaro 
durpės.

Per kūlgrindą  �
bristi labai nelengva.

 Darnia vorele per  �
Plynąją aukštapelkę

Pelkėse apstu  �
augalų, įrašytų 
į Lietuvos raudonąją 
knygą.

Pelkės – labai jautri ir trapi sistema, jas lengva pažeisti, o 
atsistato ši ekologinė teritorija labai pamažu ir sunkiai. Tik 
jei šias teorines žinias kiši į galvą mokinukui, niekada jo-
kios pelkės neregėjusiam, tikrai gali „pro vieną ausį įeiti, pro 
kitą išeiti“. Kas kita – jam pačiam pamatyti kiminų ir sama-
nų kupstus, išvysti bebro namelį ar praskrendantį pelkėse 
mėgstantį perėti juodąjį gandrą. Širdimi pajutus gamtos tra-
pumą ir noras ją saugoti atsiras. 

Pasak specialistų, ekskursuoti po šią pelkę geriausia lie-
pos–rugpjūčio mėnesiais.

senasis protėvių kelias 
Varnių regioninio parko darbuotojai gali pasiūlyti dar 

vieną itin viliojantį dalyką – perbristi per Sietuvos kūlgrin-
dą, esančią Šilalės rajone. Kūlgrinda – tai slaptas akmeni-
mis išgrįstas kelias per pelkę. Jis nutiestas žemiau pelkės pa-
viršiaus, todėl nematomas. Apie šio keliuko buvimą galėjo 
žinoti tiktai vietiniai žmonės, niekam šios paslapties neiš-
duodavę. Juk kūlgrindos dėka perėję per pelkes mūsų pro-
tėviai pasislėpdavo nuo priešų, o pastarieji, nežinantys kelio 
per klampynę, neretai paskęsdavo klastinguose akivaruose. 

Daugiausia kūlgrindų būdavo tiesiama XIII–XIV am-
žiuje, kai į Lietuvą veržėsi galingos kryžiuočių kariuomenės. 
Beje, slaptų kelių būdavo ne tik akmeninių, bet ir medžių rąs-
tais grįstų. 

Sietuvos kūlgrinda, kaip mano tyrinėtojai, yra viena iš at-
karpų to kelio, kuris jungė žemaitiškas Šiuraičių, Paršpilio ir 
Medvėgalio pilių karines įgulas. Ji turi tris atkarpas. Pirmo-
ji, ilgiausia, siekia 250 metrų ilgį ir 8 metrų plotį, nutiesta per 
patį Sietuvos upelį. Kitos dvi vingiuoja per pelkes ir yra siau-
resnės bei trumpesnės. 

Ne vienam smalsuoliui norisi patraukti senuoju slaptuo-
ju taku, taigi Varnių regioninio parko direkcija tą norą pa-
tenkina. Tik reikia iš anksto susitarti, kad direkcijos kultūro-
logas Linas Šedvilas – vedlys slaptuoju keliu – rastų laiko to-
kiam žygiui. Jis nebus lengvas: teks klampoti vorele, juodas 
purvas aplips kojas, rankas, bus vietų, kur į pelkę įsmuksite 
iki juosmens... Tačiau, kad bus smagu – neabejotina. O nusi-
prausti po sunkaus bridimo galėsite miško pakraštyje iškas-
tame tvenkinyje. Aišku, geriau būtų tokiam žygiui parinkti 
šiltą ir saulėtą dieną... 

Puslapiuose – editos Jakštienės ir Justino Lingio nuotraukos



10 2013 m. rugpjūčio 8 d. Nr. 28 (1047)Kolega – Kolegai

Švenčionių Zigmo Žemaičio gimnazijoje nuo 
2010 metų vykdomas tęstinis projektas „Mokykla – tau-
rių jausmų šaltinis“. Šio projekto tikslas yra spręsti spe-
cialiųjų ugdymosi poreikių (SUP) turinčių mokinių ug-
dymosi, integracijos mokyklos bendruomenėje proble-
mas, gerinti jų psichologinę savijautą mokykloje.

Kai kurie mokiniai geriau integruojasi mokyklos ben-
druomenėje, tačiau yra ir tokių, kuriems labai sunku pri-
tapti klasėje. Jie patiria mokymosi sunkumų (ilgam ne-
gali sukaupti dėmesio, turi mąstymo problemų, silpną 
atmintį). Kadangi daugelis SUP mokinių turi emocinių 
ir elgesio sunkumų, jiems iškyla ir bendravimo, bendra-
darbiavimo problemų, sunku išvengti patyčių. Neretai šie 
mokiniai patys tampa ne tik patyčių aukomis, bet ir prie-
kabiautojais. 

✳✳✳
Projekto metu buvo analizuotas SUP mokinių socialinis 

fonas, laisvalaikio komponentai bei struktūra, nerimastingu-
mo ir pažangumo sąsajos. Gauti tokie apklausos rezultatai:

● Šių ugdytinių socialinis fonas (šeiminė struktūra) 
yra pilna šeima; pripažįstama, kad šiose šeimose yra ir iš-
reikšto solidarumo jausmų.

● Pagrindiniai SUP turinčių mokinių laisvalaikio lei-
dimo būdai sietini su bendraamžiais. 

● Geresni šeimos narių tarpusavio santykiai lemia 
aukštesnę SUP mokinių savivertę.

● Teigiamos įtakos SUP mokinių savęs vertinimui bei 
agresyvumo lygiui (jis žemesnis) turi ir aukštesnis tėvų išsi-
lavinimas.

● SUP mokiniai patiria gana stiprų nerimą; visų rūšių 
nerimą labiau išgyvena berniukai nei mergaitės.

● Berniukų mokymosi rezultatai, lyginant su mergai-
čių, yra žemesni.

Norėta išsiaiškinti SUP turinčių mokinių savęs verti-

nimo bei savijautos ypatumus. Vykdant apklausą šie mo-
kiniai save dažniausiai charakterizavo kaip draugiškus, 
jausmingus, ramius bei drąsius. SUP berniukų ir mergai-
čių savijauta mokykloje panaši: šiems mokiniams sunku 
susirasti draugų, dažniausiai jie jaučiasi vieniši. 

Tyrimas atskleidė, kad SUP mokiniai pasižymi jaut-
resne emocine būsena: jie labiau reaguoja į konfliktus su 
bendraamžiais (linkę dramatizuoti, sureikšminti padėtį). 
Kartais tas konfliktines situacijas savo elgesiu, patys to ne-
suprasdami, jie ir išprovokuoja. 

SUP mokinių savijauta mokykloje tampriai susijusi su 
savęs vertinimu: kuo žemiau šie mokiniai save vertina, tuo 
vienišesni jaučiasi; didėjant savivertei, gerėja ir jų savijauta 
mokykloje. Labiau savimi pasitikintys SUP mokiniai jau-
čiasi drausmingesni, drąsesni, gražesni, atsakingesni.

✳✳✳
Siekta išsiaiškinti klasių auklėtojų bendravimo su SUP 

mokinių tėvais ypatumus. Tuo tikslu surengta apklausa 
atskleidė tokias tendencijas:

● Populiariausios klasės auklėtojų bendravimo su SUP 
turinčių mokinių tėvais formos: pokalbiai telefonu, indi-
vidualūs pokalbiai ir įrašai elektroniniame dienyne.

● Dažniausiai tėvams pateikiama informacija apie jų 
vaiko teigiamas asmenybės savybes, pasiekimus, vaiko 
mokymosi sunkumus ir vaiko gebėjimus.

● Tėvai labiausiai domisi vaiko pasiekimais, dalyvau-
ja bendruose susirinkimuose, išklauso mokytojo patari-
mus bei padeda savo vaikui įveikti iškilusius mokymosi 
sunkumus.

● Didesnį darbo stažą turintys klasių auklėtojai orga-
nizuoja daugiau tėvų susirinkimų; SUP mokinių namuose 
dažniau lankosi aukštesnės kvalifikacijos klasių auklėtojai.

✳✳✳
Specialiųjų poreikių mokiniams labai reikia tiek ben-

draamžių, tiek mokytojų ir su jais dirbančių specialistų 
supratimo, palaikymo, padrąsinimo, paskatinimo.

Mūsų mokykloje dirbantys specialistai ir dalykų mo-
kytojai padeda SUP mokiniams integruotis į ugdymo įs-
taigos bendruomenės gyvenimą rengdami jiems specia-
lias mokymosi programas, teikdami individualią ir gru-
pinę (psichologo, specialiojo pedagogo, socialinio peda-
gogo, mokytojo padėjėjo) pagalbą, organizuodami įvai-
rius renginius (ekskursijas, šventes). Šiems mokiniams 
buvo pasiūlytos įvairios papildomojo ugdymo veiklos, 
kurias pasirinkę jie gali patirti sėkmę. Specialiųjų porei-
kių mokiniai buvo įtraukti į G.Tichonovos molio plas-
tikos įgūdžių ugdymo užsiėmimus, juose mokėsi kera-
mikos technikų, minkydami molį miklino pirštukus, 
lipdė indus, vazas, savo sukurtus dirbinius dekoravo ir 
džiovino. Mokiniai susidomėjo minkštų žaislų siuvi-
mu, mokėsi siuvimo pradmenų. Informatikos mokyto-
ja M.Gučienė pasiūlė kompiuterinio raštingumo įgūdžių 
tobulinimo pratybas, per kurias ugdytiniai buvo aktyviai 
įtraukti į mokymosi veiklą kuriant bei pritaikant įvai-
rias individualizuotas mokymosi strategijas. Programa 
Word ugdytiniai mokėsi formatuoti ir nubraižytas figū-
ras, naudoti spalvinimo efektus, rašyti tekstą piešinyje, 
keisti teksto langelio foną, rėmelių stilių, spalvą, braižyti 
laisvos formos automatines figūras, kurti projektą iš au-
tomatinių figūrų, rengti tekstinius dokumentus, ieško-
ti paveikslėlių internete; mokėsi piešti programa Paint. 
Užduotys buvo diferencijuojamos pagal mokinių amžių 
ir gebėjimus. Mokiniai noriai mokėsi, kūrė kompiuteri-
nius sveikinimus, tekstus. Medžio drožimo būrelyje, va-
dovaujamame V.Valeikos, mokiniai tobulino pjaustymo 
įgūdžius, figūriniu būdu drožinėjo, šlifavo fanerą, pasi-
gamino pieštukinę, traukinuką, inkilą, medinius žaislus. 
SUP mokiniai aktyviai dalyvavo piešinių parodoje „Šyp-
sena sušildo gyvenimą“, kurią organizavo dailės mokyto-
jos J.Dindienė ir J.Vitkauskienė. Per „Amatų kraitės“ už-
siėmimus (juos vedė mokytoja J.Šisterova) mokiniai mo-
kėsi pasigaminti dirbinius iš įvairių medžiagų.

Dalyvaudami šiose veiklose SUP turintys mokiniai 
dirbo grupėse kartu su bendraamžiais. Kadangi pasirink-
tos veiklos atitiko pomėgius, pasiekta prasmingų rezulta-
tų. Šios veiklos padėjo mokiniams atsiverti, atskleisti savo 
gebėjimus, susirasti draugų.

Mokiniai įgijo naujų žinių, praktinių įgūdžių, ryžto 
bendrauti ir bendradarbiauti su bendraklasiais. Visi įgū-
džiai, kuriuos, mokytojų padedami, ugdėsi SUP mokiniai, 
yra reikšmingi, nes lavinant taktilinius pojūčius, smulkią-
ją ir bendrąją motoriką, lavėja vaiko vaizduotė, intelekto 
gebėjimai, ugdomas kūrybiškumas. 

Integracija turi būti naudinga mokiniui, o tam rei-
kia tikros pagarbos, tolerancijos, naujų mokymo me-
todų, orientuotų į darbą klasėje, kurioje mokiniai dir-
ba pagal skirtingas programas, mokytojų ir bendrakla-
sių geranoriškumo. Labai svarbu, kad bendraklasiai ge-
riau pažintų ir suprastų SUP turinčio mokinio proble-
mą. Svarbu atkreipti mokinių dėmesį ne tik į neįgalaus 
bendraklasio ribotumus, bet ir jo stipriąsias ypatybes, 
į tai, ką jis geba geriau už kitus. Pamokų metu struk-
tūruoti kontaktai su SUP mokiniais padeda bendrakla-
siams susidaryti teigiamesnį požiūrį į neįgalųjį nei ben-
draujant stichiškai. 

✳✳✳
Projektas „Mokykla – taurių jausmų šaltinis“ suteikia 

SUP mokiniams puikią galimybę dalyvauti įvairiose veik-
lose, realizuoti savo gebėjimus meno ir technologijų sri-
tyse, padedant specialistams tobulinti darbo kompiuteriu 
įgūdžius, formuoti teigiamas bendravimo kompetenci-
jas. Rezultatas pastebimas negreitai, tačiau kryptingomis 
tėvų, mokytojų, švietimo pagalbos specialistų pastango-
mis SUP turinčių mokinių savivertė bei psichologinė sa-
vijauta mokykloje pamažu gerėja.

Mokytojo darbas su skirtingų gebėjimų ugdytiniais 
reikalauja daug vidinių galių ir besąlygiškos meilės vai-
kams. Jo pastangų, šypsenų ir gero žodžio turi užtekti vie-
nodai visiems mokiniams, nepriklausomai nuo jų lyties ar 
socialinės padėties, nuo to – drovūs jie ar pasitikintys sa-
vimi, darbštūs ar pernelyg judrūs, silpni ar gabūs.

Jei man padėsit, aš daug pasieksiu!
Švenčionių Zigmo Žemaičio gimnazijos psichologė Virginija GuoGienė, specialioji pedagogė Svetlana Boreikienė

Zi
to

s Š
lio

ge
rie

nė
s n

uo
tr.



112013 m. rugpjūčio 8 d. Nr. 28 (1047) asmeNybės

Vitas laButiS

Dauguma enciklopedinių leidinių, žodynų, mokslo ir 
meno monografijų neretai liktų padriki, sunkiai paskaitomi, 
jeigu neitų per kruopščių sudarytojų, redaktorių, o kita kal-
ba parašyti – ir per vertėjų rankas. Kartais redakcija turi ke-
letą pakopų, tačiau sunkiausią darbą atlieka pirmasis redak-
torius ar sudarytojas. Visą gyvenimą tokiems darbams pa-
aukojusi asmenybė verta visuomenės pagarbos ir turėtų su-
silaukti išsamesnės informacijos apie jos gyvenimą ir nuo-
pelnus Lietuvos mokslui, kultūrai, žinių sklaidai.

Viena iš tokių asmenybių, apie 50 metų energingai ir 
vaisingai triūsusi informacinių leidinių, žodynų, kelių sri-
čių mokslo ir meno leidinių baruose, buvo plataus akira-
čio lituanistė Emilija Dagytė. Jos gyvenimo gija nutrūko 
likus porai mėnesių iki garbingo 80-mečio jubiliejaus.

✳✳✳
E.Dagytė gimė 1933 m. rugpjūčio 10 d. Kaune, inteli-

gentų šeimoje. Iš tėvo, ekonomisto statistiko (apie jį kele-
tą žodžių pasakysime vėliau), Emilija paveldėjo polinkį į 
tiksliuosius mokslus, tačiau pasuko į lituanistiką. Nemažą 
poveikį jai buvo padaręs Kauno 5-osios vidurinės mokyk-
los (dabar Vinco Kudirkos progimnazija) patraukliai li-
teratūrą, logiką ir psichologiją dėstęs mokytojas Zigmas 
Kuzmickis.

Studijavo Vilniaus universitete (VU) sunkiais 1952–
1957 metais. Lietuvių literatūros katedrai tuomet vadova-
vo Meilė Lukšienė, čia dėstė Jurgis Lebedys, Vanda Za-
borskaitė, Irena Kostkevičiūtė ir kt., ugdę Emilijos požiūrį 
į lietuvių literatūrą. Trumpoje savo autobiografijoje, para-
šytoje 2000 m., pati E.Dagytė pabrėžė ir puikaus kurso ko-
lektyvo nemažą poveikį, padėjusį jai pasukti idėjines pa-
žiūras patriotine linkme. Čia ji prisimena savo lituanistų 
kurso vieningą laikyseną po 1956 m. Vėlinių įvykių, kai 
nepaisant isteriškos komunistų ir Universiteto vadovybės 
karščiavimosi ji su būreliu kolegių pynę ir nešę vainikus 
ant J.Basanavičiaus ir kitų įžymių lietuvių kapų, o paskum 
buvusios tardomos „saugume“.

Diplominiam darbui „Charakterių kūrimas B.Sruogos 
dramoje „Milžino paunksmėje“ praktiškai vadovavo dės-
tytoja Aurelija Rabačiauskaitė, nors oficialus vadovas Kos-
tas Korsakas. Šis, paskaitęs jau parašytą darbą, padarė 
priekaištą dėl esą neatskleistų dramos autoriaus klaidin-
gų pažiūrų į Vytauto asmenybės idealizavimą. Diploman-
tė drįsusi su K.Korsaku nesutikti, pasiginčyti. Diplominis 
darbas sėkmingai apgintas toks, koks buvo.

Anais laikais, baigiant studijas, speciali komisija pa-
gal iš anksto parengtą sąrašą skirstydavo, kur kam būtina 
dvejus metus atidirbti. E.Dagytė 1957 m. pasirinko kuklią 
Endriejavo vidurinę mokyklą, nes iš to miestelio lengvai 
buvo galima pasiekti Kauną ir Vilnių. Ją labiausiai trau-
kė grįžti į Vilniaus universitetą. Tad 1959–1962 metais ji 
čia jau studijavo aspirantūroje, Lietuvių literatūros kated-
roje. O kaip tik tuo laikotarpiu šioje katedroje, iš kurios 
sovietiniai ideologai dėl politinių motyvų jau buvo paša-
linę jos vedėją M.Lukšienę, buvo išvarytos ir kitos kva-
lifikuočiausios dėstytojos (V.Zaborskaitė, I.Kostkevičiūtė, 
A.Rabačiauskaitė), toliau buvo priekabiai ieškoma „ideo-
loginių trūkumų“. Tokioj nykumoj E.Dagytė nesistengė 
rašyti disertacijos, bet sėdėjo bibliotekose ir čia studijavo 
ne tik literatūros darbus, bet ir rengėsi redaktoriaus dar-
bui. Kolegoms išsitarė, kad geriau pasielgę tie, kas pasirin-
ko kalbos specializaciją, nes ten nesą tokių stiprių ideolo-
ginių varžtų. O pati praktinės lietuvių kalbos žinių daug 
pagaudydavusi, kai įvairių disertacijų gynimuose savo 
kalbines pastabas išsakydavęs profesorius J.Balčikonis.

✳✳✳
Nuo 1964 m. iki 1990 m. truko pirmasis ilgametis pro-

duktyvus E.Dagytės darbas anų laikų enciklopedijų re-
dakcijose (trijose tarybinėse enciklopedijose). Redakcijo-
je pavyko surinkti nemažą itin darbščių lituanistų ir įvai-
rių specialiųjų mokslų redaktorių būrį. E.Dagytė pradė-
jo dirbti vyresniąja moksline redaktore, o baigė redakci-
jos vedėja. Jos interesų centre buvo filologija, pedagogika, 
kartais dar ir psichologija, filosofija. 

Ilgametė E.Dagytės bendradarbė Apolonija Kuzmic-
kienė nespausdintuose atsiminimuose rašo: „Enciklopedi-
nis darbas buvo tikrasis Emilijos pašaukimas. Ji kūrybingai 
bendradarbiavo su žymiais to meto literatūrologais, rašiu-
siais enciklopedijai. Ypatingą dėmesį skyrė kalbai ir litera-
tūrai, kruopščiai rinko ir tikrino medžiagą, ieškojo tiksliau-
sių ir glausčiausių autorių kūrybos apibūdinimų. Buvo labai 
pareiginga. Emilija jautriai išgyveno, kad ne visada pavyk-
davo įveikti ideologinių sovietinių metų reikalavimų.“

Papildytoje, pasinaudojusioje sukaupta pirmųjų dviejų 
tarybinių enciklopedijų patirtimi, jau pradedant išsikvėpti 
komunistinei propagandai išleistoje (1985–1988 m.) „Tary-
bų Lietuvos enciklopedijoje“ E.Dagytė energingai vadovavo 
plataus spektro skyriui „Filologija, filosofija, švietimas“.

Pasinėrusi į enciklopedijų rengimą, E.Dagytė randa 
laiko ir savitam autoriniam darbui – su Danute Straukai-
te parengia bibliografinį žodyną „Tarybų Lietuvos rašyto-
jai“ (Vaga: 1975 m. ir papildyta 1984 m.). Žodynėlį suda-
ro dvi dalys – biografinė ir bibliografinė. Rašytojų, vertė-
jų, kritikų atranką žodyne labai varžė ideologiniai „Tary-
bų Lietuvos“ rėmai ir tuo metu neperžengiami standartai. 
Čia nerasime nei V.Krėvės, nei J.Aisčio-Aleksandriškio, 
nei kitų emigravusių iš Lietuvos rašytojų. O vis dėlto, ven-
giant propagandinių klišių, po keletą puslapių skirta ikita-
rybinei V.Mykolaičio-Putino, I.Simonaitytės, A.Vienuolio 
ir kitų žinomų Lietuvos rašytojų bei poetų kūrybai. Tiks-
lių faktų rinkėjai čia suras chronologiškai išdėstytą visų į 
rinkinį pakliuvusių rašto žmonių darbų ir apie juos para-
šytų (iki 1980 m.) straipsnių bibliografiją. Žodynėlis buvo 
skirtas pirmiausia studentams ir moksleiviams.

✳✳✳
Atsikūrus nepriklausomai Lietuvai, prasideda naujas 

kūrybinių darbų etapas. Emilija imasi Lietuvos visuome-
nei labiausiai naudingų kultūros, mokslo, švietimo bei in-
formacinių darbų.

Mokslo ir enciklopedijų instituto leidykla 1993 m. iš-
leido pirmąjį lietuvių kalba „Psichologijos žodyną“. E.Da-
gy tė viena iš penkių šio leidinio redaktorių. 

Kai Bronislovas Kurkulis pakviečia E.Dagytę ben-
dradarbiauti privačioje leidykloje „Alma littera“ (regis, 
1994 m.), Emilija nepuola prie komercinių leidinėlių, o 
imasi redaguoti, sudarinėti visuomenės ir jos interesus la-
biausiai atitinkančius leidinius. Išbando jėgas ir vertimo 
srityje. Ypač ją traukia švietimo ir psichologijos darbai. 
Stebėtina, kaip per dvejus metus (1994–1995) išleidžiamos 
net trys E.Dagytės redaguotos verstinės knygos: N.L.Gage, 
D.C.Berlinerio „Pedagoginė psichologija“ (suredaguota 
drauge su B.Kurkuliu), D.C.Smith’o „Knygų leidybos prad-
menys“ ir stambus meno istorijos darbas – britų akademi-
jos profesoriaus E.Gombricho 1959 m. parašyta, sulaukusi 
15 leidimų ir išversta į daugelį kalbų „Meno istorija“. Kad 
ir pasitikėdama vertėjais, rūpestinga redaktorė nesiims to-
kių darbų pati gerai nemokėdama anglų kalbos. 

Po trumpos pertraukėlės E.Dagytė nusprendžia išban-
dyti naują darbo barą – vertėjos. Nauja ir tai, kad Emili-
ja dabar atsigręžia į vokiečių kalbą, kurios fakultatyvą lan-
kė dar studijuodama universitete, greičiausiai ir toliau šios 
kalbos mokėsi, be to, namuose šalia savęs turėjo germa-
nistę seserį Živilę – mokytoją, konsultantę, padėjėją. Vers-
ti imtasi H.Kinderio, W.Hilgermanno dviejų tomų „Pa-
saulio istorijos atlasą“. I tomą vertė su Antanu Trakymu, 
II – su Nerijumi Šepečiu. Abu tomus E.Dagytė pati ir su-
redagavo (išleido „Alma littera“, 2001 m.). 

E.Dagytė redagavo dar du iš vokiečių kalbos verstus 
tos pačios leidyklos išleistus specialius žodynus: „Anti-
kos žodyną“ (1998 m., jį redagavo su Dalia Staškevičiene 
ir Jolanta Gelumbeckaite) ir A.Halderio „Filosofijos žody-
ną“ (2002 m., su specialiuoju redaktoriumi Albinu Lozu-
raičiu). 2004 m. lietuvių kalba pirmąkart išleidžiamas žy-
maus vokiečių filosofo ir psichologo W.Wundto veikalas 
„Psichologijos pagrindai“, suredaguotas E.Dagytės.

E.Dagytė yra viena iš sudarytojų lig šiolei daugeliui įvai-
rių specialistų ir išprususiai visuomenei žinomo „Tarptauti-
nių žodžių žodyno“ („Alma littera“, 2001, 2002, 2004 m.). 

Paskutinį mums žinomą leidinį Emilija skyrė savo tė-

vui Jonui Dagiui (1904–1983) atminti. Žinomas ekono-
mistas statistikas, dirbęs Lietuvos banke, įvairiose statisti-
kos įstaigose, 1941–1971 m. dėstęs VU, Statistikos kated-
ros vedėjas, buvo senosios tarpukario Lietuvos inteligen-
tų kartos atstovas. Atsiminimų knyga pavadinta „Į praeitį 
atsigręžus: biržiečio ekonomisto atsiminimai“. Deja, pats 
autorius tos knygos neišleido, ją parengti ir išleisti (savo 
lėšomis) teko dukrai Emilijai (2006 m.).

✳✳✳
Kaip darbuotojos, E.Dagytės pagrindiniai bruožai maty-

ti iš jos darbų apžvalgos. Galime tik pridurti, kad neslegia-
ma kaimietiškų kompleksų Emilija sugebėjo dalykiškai ben-
drauti su buvusiais savo dėstytojais, kitais mokslo ir meno 
darbuotojais. Ji mokėjo išklausyti pašnekovą, tačiau ir argu-
mentuotai ginti savo nuomonę. Niekuomet nesipuikuodavo 
savo erudicija ir nesidėdavo visažine. Priešingai, išnaršiusi 
žodynus ir kitą literatūrą, kai tekdavo redaguoti itin sudėtin-
gus leidinius, tardavosi su kitur dirbančiais savo bičiuliais. 

Kaip minėta, jau studijų metais ėmusi ryškėti savita, racio-
naliai mąstanti, ryžtinga Emilijos asmenybė. Tai pastebėjo ir 
atidesni VU dėstytojai. Antai profesorė V.Zaborskaitė nese-
niai išleistoje knygoje „Autobiografijos darymas“ (sudarė Vir-
gilija Stonytė, išleido Lietuvos rašytojų sąjunga, 2012 m.) rašo: 
„Emilija Dagytė buvo viena protingiausių, gabiausių mergi-
nų.“ Paskum ją pavadina puikia redaktore (ten pat).

Bičiulis nuo doktorantūros laikų Adolfas Juršėnas pri-
simena Emiliją jaunystėje mėgusią išvykas po Vilniaus 
apylinkes, po Estijos salas, Latvijos pilis. Per poilsio valan-
dėles Emilija išsitraukdavusi kokią retesnę poezijos kny-
gą, visi dalijęsi mintimis apie literatūros naujienas.

Didelis Emilijos žmoniškumas aprėpė pagalbą sese-
riai Živilei auginant dukrą, slaugant ir išlydint į paskuti-
nę kelionę tėvus bei kitus artimuosius. Prireikus kuriam 
nors bičiuliui pagalbos, Emilija nesvyruodama ištiesdavo 
pagalbos ranką, nepraleisdavo progos pasidžiaugti savo 
bendrakursio sėkme. Štai beveik prieš porą metų, jau pra-
dedama siaubti ligų, Emilija iš Kauno atvyksta pagerbti 
Vytauto Vanago, gavusio Valstybinę premiją.

Emilija kruopščiai laikėsi sveikos gyvensenos reika-
lavimų. Niekam nesiskundė dėl ją apnikusių ligų, laikėsi 
stebėtinai narsiai. 

Amžino poilsio Emilija atgulė Kauno Panemunės ka-
pinėse, šalia tėvų ir senelių, šių metų gegužę.

Prieš paskutinius apibendrinamuosius žodžius straips-
nio autorius turi įterpti pastabą, kad čia daug kur kalbama 
ne jo vieno vardu – nemažai pasiremta kolegų A.Jur šė no, 
R.Nor kevičienės, A.Kuzmickienės prisiminimais. O straips-
nio nuolatinis konsultantas buvo su Emilija bemaž 50 metų 
dirbęs jos kurso draugas B.Kurkulis.

Tauraus Emilijos Dagytės gyvenimo kelią galima lai-
kyti pavyzdžiu, kiek daug savo Tėvynės labui galima nu-
veikti susikaupus, atsakingai dirbant ne visada greitai pas-
tebimą, bet savo kraštui labai reikalingą žmonių švietimo, 
kultūrinio ir mokslinio prusinimo darbą. Ne vieną turėtų 
padrąsinti, sutvirtinti ir didžiulė Emilijos narsa susidūrus 
su likimo išbandymais.

Patyrusi redaktorė, leidinių sudarytoja, vertėja 

Emilija Dagytė



12 2013 m. rugpjūčio 8 d. Nr. 28 (1047)Kolega – Kolegai

Kiekvienam pagal gebėjimų lygį
Rinkdamasis užsienio kalbos mokymo metodus, mo-

kytojas turėtų atsižvelgti ir į vaikų turimą žinių lygį bei 
gebėjimą įsisavinti kalbą, ir į vaikų emocinės, intelektinės 
bei socialinės raidos ypatumus.

Individualizavimas ir diferencijavimas yra vienos iš 
svarbiausių atnaujintose Bendrosiose programose nau-
dojamų sąvokų. Individualizavimas suprantamas kaip 
mokymo(si) proceso organizavimas, metodų ir būdų pa-
rinkimas, atsižvelgiant į mokinių skirtumus, jų gebėjimų 
mokytis užsienio kalbos lygį. Individualizavimas yra su-
sijęs su bendru mokytojo ir mokinių darbu visuose mo-
kymosi proceso etapuose: mokymo(si) tempo parinkimu, 
grįžtamojo ryšio užtikrintumu. Diferencijavimas indivi-

dualizavimo kontekste – ugdymo turinio pritaikymas, re-
miantis atskirų mokinių ypatumais bei asmeninėmis sa-
vybėmis. Diferencijuodami užduotis užsienio kalbos pa-
mokose, mokytojai gali remtis mokinių turimomis ži-
niomis bei jų išprusimo lygiu, gali nustatyti kiekvienam 
mokiniui tobulėjimo sritį, augimo perspektyvą, siekdami 
aukštesnio mokinių žinių ir gebėjimų lygio.

Tinkamai parinkti naujausi mokymo metodai (dar-
bas grupėse, projektinė veikla, dialogai, bendradarbiavi-
mas, diskusijos, užduotys patiems susirasti medžiagą tik 
užvedant ant kelio, netradicinės pamokos (pamoka spek-
taklis ir pan.), pamokos muziejuose, moksleivių kūrybos 
centruose, išvykose; debatai ir kt.) skatina ir ypač gabių, ir 
nemotyvuotų ar stokojančių gebėjimų mokinių mokymo-
si motyvaciją.

Projektinė veikla
Geriausias būdas įtraukti visokio tipo – gabius, mokymosi 

motyvacijos stokojančius ir kitus „ypatingus“ – mokinius yra 
projektinė veikla. Dalyvavimas tarptautiniuose projektuose 
ne tik padeda mokiniams ugdytis kalbinius bei bendravimo 
gebėjimus, bet ir suteikia jiems galimybę praplėsti akiratį, nu-
vykti į kitas šalis ir susipažinti su jų kultūra bei tradicijomis, 
moko tolerancijos, ugdo pasitikėjimą savimi. Toks netradici-
nis mokymas padeda mokytojui sudominti mokinius, skati-
na šių aktyvumą, bendradarbiavimą bei teigiamą konkuren-
ciją ruošiant įvairias projekto užduotis. Dalyvaujant tarptau-
tiniuose projektuose mokiniams atsiranda galimybė išreikšti 
save ir vystyti savo gebėjimus, motyvacijos daugiau mokytis ir 
pasiekti užsibrėžtų tikslų. Mokiniai suvokia savo atsakomybę 
reprezentuoti mokyklą ir šalį, todėl stengiasi atlikti visas už-
duotis kuo geriau. Dalyvavimas projektinėje veikloje praturti-
na mokinių gyvenimus bei jų siekius.

Mokytojas turi būti diplomatas
Mokytojas turi gerai pažinti savo mokinių charakterio sa-

vybes, sugebėti išprovokuoti, kad jie atskleistų savo sugebė-
jimus. Dažnai gabūs mokiniai būna kuklūs, vengia per daug 
reikštis pamokoje: gal nenori dominuoti, susilaukti pavydo ar 
apkalbų. Tiesa, tai labiau būdinga eilinėms mokykloms, kur 
silpni mokiniai dažnai net tyčiojasi iš gerųjų. Mūsų gimna-
zijoje mokiniai yra motyvuoti ir tokių dalykų retai pasitaiko. 
Mokytojas turi būti diplomatas, mokantis paskatinti tokius 
mokinius ne tik nesidrovėti pademonstruoti savo sugebėji-
mus per pamokas, bet ir dalyvauti konkursuose bei olimpia-
dose, nes ruošimasis tokiems renginiams suteikia dar daugiau 
ir įvairesnių galimybių bei motyvų tobulintis. Projektinis dar-
bas – vienas iš būdų išjudinti drovius mokinius.

Ugdymo rezultatai klasėje labai priklauso nuo klasės 
kolektyvo. Jei klasė aktyvi ir dalyvauja įvairiuose konkur-
suose (tokiuose kaip tarptautinis prijungtinis (online) kon-
kursas „Amberstar“, „Kalbų Kengūra“, vertimo ir iliustra-
cijos konkursas „Tavo Žvilgsnis“), mokytojui leng viau išsi-
aiškinti mokinių gabumus, skatinti juos dar labiau steng-
tis. Lengviau ir pastebėti, ko dar mokinių žinojimui trūks-
ta, išsiaiškinti, kaip galima mokiniui padėti.

Kaip ugdyti „ypatingus“ vaikus?
romualda liutkuVienė,

Kauno Jono Jablonskio gimnazijos anglų kalbos mokytoja ekspertė

Zi
to

s Š
lio

ge
rie

nė
s n

uo
tr.

Rugpjūčio 6-ąją 1942 metais buvo nu-
žudytas garsus žydų kilmės lenkų peda-
gogas ir gydytojas Januszas Korczakas.

Tokio šviesumo žmonės, kaip Januszas 
Korczakas, gimsta kartą per šimtmetį. Peda-
gogas ir auklėtojas, jis nekentė ortodoksinio 
požiūrio į asmenybės auklėjimą, nepagar-
bos vaikui. Ne sykį savo veikaluose pedago-
gas ragino elgtis su vaikais kaip su visaverčiais 
žmonėmis: „Vaikas – tai asmenybė, o ne pus-
fabrikatis.“ Visi J.Korczako mokymai buvo 
pagrįsti ilgamečio darbo su vaikais patirtimi. 
Be kita ko, šis žmogus rašė tikrą metraštį, ku-
riame įamžindavo viską, kas vykdavo su vai-
kais, jų laiškus, jų norus. Remiantis šiais užra-
šais galima buvo sekti visus vaikų elgesio po-
kyčius, dėsningumus ar raidos sutrikimus. 

Baigęs Varšuvoje medicinos studi-
jas vaikinas iš žydų inteligentų šeimos (jo 
tik rasis vardas ir pavardė buvo Henrykas 
Goldszmitas) įsidarbino žydų vaikų naš-
laičių prieglaudoje. Ten jis ir sukūrė unika-
lią vaikų savivaldos, bendravimo ir neprie-
vartinio pratinimosi kasdien atlikinėti tam 
tikrus darbus sistemą. Jį vadindavo tiesiog 
Senuoju daktaru arba Ponu daktaru.

J.Korczaką mylėjo visi – tiek suaugusie-
ji, tiek vaikai. Kai 1939 metų rugsėjį Len-
kijos užpuolimu prasidėjo Antrasis pasau-

linis karas, daugelis Varšuvos vaikų namų 
tapo getais. Po metų našlaičių prieglaudos 
vaikai ir Januszas Korczakas nebeturėjo 
abejonių dėl to, kokia lemtis jų laukia. Ne-
paisant to, daktaras ir toliau elgėsi ir darba-
vosi taip, kaip visada: iš pažiūros jis tebebu-
vo linksmas, aktyviai bendravo su vaikais, 
skaitė jiems pasakas. Tačiau jo neapleido 
klausimas, į kurį jis niekaip negalėjo ras-
ti atsakymo: kaip jam parengti vaikus mir-
čiai (juk jis visada juos ruošė gyvenimui) ir 
ar yra prasmės tai daryti?

✳✳✳
1942-ųjų rugpjūčio 5 dieną Treblin-

kos koncentracijos stovykloje J.Korczaką 
aplankė bičiulis su leidimu, kuris galėjo jį 
išplėšti iš mirties nagų. Žvilgsnis, kuriuo 
daktaras apdovanojo „gelbėtoją“, ilgam įsi-
rėžė šio atmintin. „Argi galima palikti du 
šimtus myriop pasmerktų vaikų? Aš liksiu 
su jais“, – atsakė tąsyk Januszas Korczakas. 
Jau kitą dieną, rugpjūčio 6-ąją, jis žengė į 
dujų kamerą kartu su savo auklėtiniais…

Šio žmogaus įnašą į paauglių auklėjimą 
sunku pervertinti. Žymiajam pedagogui 
pagerbti siūlome prisiminti pačius pagrin-
dinius jo auklėjimo sistemos principus.

1. Per visą savo daugiametę praktiką 
J.Korczakas niekada nenaudojo jokių prie-

vartinių auklėjimo metodų. Jis ragino visus 
tėvus mylėti savo vaikus visokius ir bet ko-
kiomis aplinkybėmis (netalentingus, pik-
tus, neklusnius…), gerbti juos ir vertinti 
kiekvieną drauge praleistą akimirką. Taip 
pat auklėtojas mėgo pabrėžti, jog neverta 
tikėtis vaikų panašumo į tėvus: „Padėk jam 
tapti savimi, o ne tavimi!“

2. J.Korczakas pirmasis pareiškė, kad 
„patogus“ vaikas – ne visada gerai. Auk-
lėjimas reikalauja, kad vaikas neišdykau-
tų, nerėktų, pernelyg nesireikštų. Tačiau ar 
tai neugdo bevalio ir savarankiškai gyventi 
negebančio žmogaus?

3. Nedera manyti, kad vaikas – uzur-
patorius, visą jūsų laiką užimantis savo 
mažomis problemomis. Jis yra asmenybė, 
ir gyventi jam nė kiek ne lengviau negu su-
augėliui. Tiesiog vaikas turi mažiau patir-
ties. Ir dėl to, kad jis yra suaugusiųjų išlai-
komas, jam tenka paklusti. 

4. Savo draudimais suaugusieji paleng-
vina gyvenimą sau, bet pasunkina jį vaikui. 
Jie atima iš jo pagrindinį dalyką – džiaugs-
mingą ir visavertį gyvenimą.

5. Podraug J.Korczakas teigė, jog anks-
čiau ar vėliau vaikas turi susidurti su kate-
gorišku „ne“. Leidimas daryti visiškai bet 

ką išauga į pojūtį, jog esi nebaudžiamas ir 
už nieką neatsakai.

6. Ne sykį J.Korczakas pabrėžė vaikys-
tės laikotarpio svarbą kiekvieno žmogaus 
gyvenime: „Žmogus, neturėjęs laimingos 
ir nerūpestingos vaikystės, kankinasi pas-
kui visą gyvenimą.“ Todėl sukurti vaikui 
gerą atmosferą daktaras laikė tiesiog pri-
valomu dalyku.

7. Vaikui jokiu būdu negalima meluo-
ti! Tai iškreips jo pasaulio vaizdą arba auk-
lėtojas visam laikui praras vaiko pasitikė-
jimą. „Jeigu nežinote, ką atsakyti, verčiau 
tylėkite“, – sakydavo J.Korczakas.

„dialogo“ inf.

Nėra vaikų – yra žmonės!
7 pagrindinės Januszo Korczako vaikų auklėjimo taisyklės

j.Korczakas �



132013 m. rugpjūčio 8 d. Nr. 28 (1047) vėlaus vaKaRo sKaitiNiai

L.Brežnevo valdymo metais – 
totalinio defi cito laikais – Williamo 
Wilkie Collinso romaną „Moteris 
baltais drabužiais“ buvo galima 
įsigyti mainais už 20 kg makulatūros. 
Klasikinis karalienės Viktorijos laikų 
anglų rašytojo ir dramaturgo trileris 
buvo vienas iš pačių skaitomiausių 
literatūros kūrinių, išleistų 
vykdant populiarią akciją „Atiduok 
makulatūrą – išsaugok medį“. 

susitikimas mėnesienoje
Romanas atlaikė laiko išbandymus ir tapo 

klasika. Ir dabartiniai knygų mylėtojai žino šį 
kūrinį ir skaito jį su tokiu pat užsidegimu, kaip 
ir anuometinės Anglijos skaitytojai, prenu-
meravę Charleso Dickenso leistą žurnalą „Iš-
tisi metai“ – jis pirmasis išspausdino šį trilerį 
1859-aisiais. Tik mažai kas žino, jog įdomus ro-
mano siužetas nėra rašytojo pramanas. Jis pa-
diktuotas realių įvykių, kurie ne tik sudarė kūri-
nio pagrindą, bet ir turėjo įtakos Collinso, kuris 
principingai priešinosi tuometinės moralės nor-
moms, asmeniniam gyvenimui. 

Keistas susitikimas įvyko vieną mėnesėtą nak-
tį tuščioje Londono gatvelėje. Tą vakarą Williamas 
Wilkie Collinsas priiminėjo savo namuose draugus 
dailininkus, o po to nusprendė juos palydėti namo. 
Netikėtai naktinę tylą perskrodė moters riksmas. 
Vyriškiai apmirė iš netikėtumo, ir štai prie kaž-
kokio namo vartų išniro moters fi gūra. Ji 
vilkėjo baltus drabužius, besiplaiksčiu-
sius mėnesienos šviesoje. Atrodė, tar-
si ji ne bėgtų, o skrietų, maldaudama 
pagalbos. Collinsas, palikęs draugus 
gatvėje, nubėgo jai įkandin. Bėglė 
pasirodė esanti nelaiminga jauna 
našlė, kurią kažkokie piktadariai 
laikė užrakintą kelis mėnesius, 
versdami pasirašyti dokumen-
tus, kuriais ji atsisakanti paliki-
mo. Gražuolė padarė rašytojui 
tokį didelį įspūdį, kad šis įkurdi-
no ją savo namuose ir nesiskyrė 
iki pat savo gyvenimo pabaigos. 

Tačiau bendras gyvenimas su 
Caroline Graves – toks buvo ra-
šytojo mūzos vardas – tapo skan-
dalingų paskalų šaltiniu. Graži mo-
teris, kurią jis priglaudė pas save kar-
tu su jos mažyte dukrele Elizabeth, taip 
ir netapo teisėta jo žmona. Collinsas buvo 
principingas bet kokios santuokos priešinin-
kas ir laikėsi nuomonės, kad neįteisintas sugyve-
nimas yra kur kas sąžiningesnis nei dokumentais įfor-
minti santuokos ryšiai. Rašytojas buvo įsitikinęs, kad ofi -
ciali santuoka suteikia vyrui teisę valdyti moterį ir tei-
sę pasisavinti jos turtą. Koks nors niekšas galėjo papras-
čiausiai nuvaryti į kapus nelaimingą moterį, kad atimtų iš 
jos viską. Iš esmės šia idėja ir buvo paremtas jo romanas 
„Moteris baltais drabužiais“. Collinsas faktiškai tapo vie-
nu iš pirmųjų vyrų feministų, pasisakiusių už lygias mo-
terų ir vyrų teises. 

Ekonomė ir žmona 
Tokiu savo iššūkiu visuomenei jis apstulbino netgi 

savo geriausią draugą – rašytoją Charlesą Dickensą, ku-
rio dėka ir galėjo publikuoti savo kūrinius. Jiedu susipa-
žino 1851 metais, kai Collinsas dar buvo niekam nežino-
mas literatas. Būsimasis feministas tuo metu dar rašė „į 
stalčių“ ir su siaubu galvojo apie tai, kaip jam teks dirb-
ti teisininku, mat to labai norėjo jo tėvai. Tiesa, jie veltui 
stengėsi sunaikinti sūnaus kūrybinę gyslelę – ji juk Col-
linsui atiteko kartu su genais. Collinso tėvas buvo gar-
sus dailininkas peizažistas, Karališkosios meno akade-
mijos narys. Motina Harrieth Heddes taip pat buvo kilu-
si iš dailininkų giminės. Būsimojo rašytojo brolis Char-
lesas ir sesuo Margareth nuėjo tėvų pėdomis. Vienintelį 

Williamą jie stūmė į 
jurisprudenciją. 

Tačiau likimas 
laiku suvedė Col-
linsą su Dicken-
su. Štai tada ir pra-
sidėjo tikrasis gy-
venimas. Kartu 

jie kūrė, keliavo po 
gimtąją šalį ir po Eu-

ropą, pristatydami 
publikai savo mėgė-

jiško teat ro spektaklius, 
lankydavosi miuzikluose. 

Dickensas, jau žinomas au-
torius, išsyk įžvelgė savo jauno-

jo draugo talentą ir ėmėsi jam pa-
dėti. Ir kas žino, ar būtų galėjęs Collin-

sas išgarsėti, jeigu ne jo įžymusis bičiulis, pasiū-
lęs kaip tribūną savo žurnalo puslapius. 

Tačiau pradedantysis rašytojas savo kovoje dėl visuo-
menės moralės pralenkė netgi savo mokytoją. Dickensas 
nepritarė Collinso gyvenimui su Caroline Graves ir, su-
prantama, vargu ar nujautė, kad jo draugas gali pateik-
ti jam dar skandalingesnį siurprizą. 1860-ųjų vidury-
je Collinsas, tuo laiku jau tapęs įžymiu rašytoju, susiėjo 
su dar viena moterimi – Martha Rudd. Ir faktiškai tapo 
dviejų moterų sugyventiniu. 

O Caroline? „Moteris baltais drabužiais“ metė savo 
nesantuokinį vyrą ir 1868 metais ištekėjo už kažkokio Jo-
sepho Clowo. Caroline tikėjosi, kad londonietis verslinin-
kas suteiks jai šeiminę laimę ir stabilumo. Collinsas nuo-
širdžiai linkėjo jai sėkmės ir net atėjo į vestuves. Tais pa-
čiais metais jis išsinuomojo butą, kuriame įsikūrė kartu su 
Martha, prisidengdamas išgalvotu vardu. 

Tačiau po dvejų metų Caroline paliko vyrą ir sugrįžo 
pas Collinsą, kad pasiliktų su juo. 

Ir Collinsas vėl – jau visiems laikams – tapo dviejų mote-
rų sugyventiniu. Jis buvo laimingas, kad vėl susiėjo su savo 
mūza. Bet ir su Martha jam nesinorėjo skirtis. Beliko tik 
viena – tiesiog gyventi dviejuose namuose. Vienuose jį paži-

nojo tik-
ruoju var-

du, o Caroline 
kaimynai laikė ekonome. Ki-

tuose butą nuomojosi gerbiamas advo-
katas Williamas Dowsonas su savo 
žmona Martha. Panašu, jog abi šias 
moteris jis vienodai mylėjo. Bet nė vie-
nos taip ir nevedė. Remiantis jo teori-
ja, vedęs Caroline, jis išduotų Marthą, 
ir atvirkščiai. Gyventi su abiem nesusi-
tuokus jam atrodė kur kas garbingiau. 

Vienas vyras 
dviem moterims 

Savo įsitikinimais Collinsas buvo 
nuoseklus ir tiek asmeniniame gyve-

nime, tiek kūryboje visada smerkė santuokos instituciją, 
grasinančią individo laisvei ir moters materialinei gero-
vei. Jo draugės, net jei ir nepritarė šioms jo pažiūroms, 
susitaikė su tuo, kad abiem tenka dalintis vienu vyru. Na, 
apskritai, abiem nebuvo ko gailėtis – jos nugyveno su 
Collinsu ilgą ir laimingą gyvenimą. Jis išaugino Caroli-
ne dukterį Elizabeth, kurią laikė savo dukterimi. Na, o 
Martha jam pagimdė tris vaikus – sūnų ir dvi dukras. 

Rašytojas numirė, sulaukęs 65-erių. Ilgus metus jis 
kentėjo nuo podagros ir priprato prie opiumo – vienin-
telės priemonės nuo nepakeliamo skausmo. Jis iš anks-
to parašė testamentą, kuriame visą turtą, įgytą literatūri-
niu darbu, po lygiai padalijo dviem savo sugyventinėms 
ir vaikams. Po šešerių metų mirė Caroline. Ir štai kas įdo-
mu: Martha pasielgė visiškai netikėtai – ji susitarė su ka-
pinių sargu, kad velionės Caroline kūnas būtų slapta pa-
laidotas greta Collinso. Visus likusius savo gyvenimo me-
tus Martha stropiai lankydavo ir prižiūrėjo kapus. 

Niekingas fondo valdytojas
Bet štai apsaugoti savo dukterų nuo vyrų savivalės 

Collinsas nesugebėjo. Moterų lygiateisiškumo propaguo-
tojas, jis savo testamente nurodė, kad dukroms priklau-
santys pinigai jokiu būdu nepereitų į jų vyrų rankas. Ta-
čiau jo įdukra Elizabeth neišvengė beteisės moters dalios. 
Jos vyru tapo fondo, kuriame buvo laikomi Collinso pi-
nigai, globėjas. O globėjas turi pilną teisę į savo globoti-
nių palikimą. Jis įlindo į skolas ir su kreditoriais atsiskai-
tinėjo savo žmonos pinigais. Maža to, šis niekšas, įkūni-
jęs savyje visa tai, ko taip nekentė Collinsas, metė žmo-
ną nedaug likus iki jos mirties dėl kitos, gerokai jaunes-
nės moters. Netiesiogiai nukentėjo ir Martha: po Caroli-
ne ir Elizabeth mirties būtent ji tikėjosi gauti jų palikimo 
dalį, bet gudrusis fondo valdytojas rado būdą moterų pi-
nigus pasisavinti. 

Užtat tikrosios Marthos ir Williamo dukterys išvengė 
liūdnos dalios – jos paprasčiausiai neištekėjo. Seserys iš-
gyveno iki gilios senatvės ir numirė beveik vienu metu – 
1955 metais. Iki savo gyvenimo pabaigos jos vadinosi iš-
galvota savo gimdytojų pavarde – Dowson. 

Parengė dana KUrMILaVIČIŪtė

ir anuometinės Anglijos skaitytojai, prenu-
meravę Charleso Dickenso leistą žurnalą „Iš-
tisi metai“ – jis pirmasis išspausdino šį trilerį 
1859-aisiais. Tik mažai kas žino, jog įdomus ro-
mano siužetas nėra rašytojo pramanas. Jis pa-
diktuotas realių įvykių, kurie ne tik sudarė kūri-
nio pagrindą, bet ir turėjo įtakos Collinso, kuris 
principingai priešinosi tuometinės moralės nor-

Keistas susitikimas įvyko vieną mėnesėtą nak-
tį tuščioje Londono gatvelėje. Tą vakarą Williamas 
Wilkie Collinsas priiminėjo savo namuose draugus 
dailininkus, o po to nusprendė juos palydėti namo. 

Williamą jie stūmė į 

tuose butą nuomojosi gerbiamas advo-
katas Williamas Dowsonas su savo 
žmona Martha. Panašu, jog abi šias 
moteris jis vienodai mylėjo. Bet nė vie-
nos taip ir nevedė. Remiantis jo teori-
ja, vedęs Caroline, jis išduotų Marthą, 
ir atvirkščiai. Gyventi su abiem nesusi-
tuokus jam atrodė kur kas garbingiau. 

nuoseklus ir tiek asmeniniame gyve-
nime, tiek kūryboje visada smerkė santuokos instituciją, 

Netikėtai naktinę tylą perskrodė moters riksmas. 
Vyriškiai apmirė iš netikėtumo, ir štai prie kaž-
kokio namo vartų išniro moters fi gūra. Ji 
vilkėjo baltus drabužius, besiplaiksčiu-
sius mėnesienos šviesoje. Atrodė, tar-
si ji ne bėgtų, o skrietų, maldaudama 
pagalbos. Collinsas, palikęs draugus 
gatvėje, nubėgo jai įkandin. Bėglė 

šytojo mūzos vardas – tapo skan-
dalingų paskalų šaltiniu. Graži mo-
teris, kurią jis priglaudė pas save kar-
tu su jos mažyte dukrele Elizabeth, taip 
ir netapo teisėta jo žmona. Collinsas buvo 
principingas bet kokios santuokos priešinin-
kas ir laikėsi nuomonės, kad neįteisintas sugyve-
nimas yra kur kas sąžiningesnis nei dokumentais įfor-

Williamą jie stūmė į 
jurisprudenciją. 

jie kūrė, keliavo po 
gimtąją šalį ir po Eu-

ropą, pristatydami 
publikai savo mėgė-

jiško teat ro spektaklius, 
lankydavosi miuzikluose. 

Dickensas, jau žinomas au-
torius, išsyk įžvelgė savo jauno-

jo draugo talentą ir ėmėsi jam pa-
dėti. Ir kas žino, ar būtų galėjęs Collin-

Netikėtai naktinę tylą perskrodė moters riksmas. 

Williamą jie stūmė į 

nojo tik-
ruoju var-

Karalienės Viktorijos laikų feministas

Williamas Wilkie Collinsas �

 Caroline  �
 Graves

Martha Rudd �



14 2013 m. rugpjūčio 8 d. Nr. 28 (1047)

Vyriausioji redaktorë 
Elena Tervidytë  
Tel. 234 4328,  

mobil. 8 ~ 699 38 150, 
telena@takas.lt

www.dia lo gas.com

Straipsniø autoriø mintys gali nesutapti su redakcijos nuomone.  
Už reklamos, skelbimų ir mokamų straipsnių turinį redakcija neatsako. 
Rankraðèiai nerecenzuojami ir negràþinami.  
Kopijuoti ar platinti savaitraðtyje publikuojamà medþiagà be 
redakcijos sutikimo draudþiama.

Leidþia UAB „Polilogas“. 

REmia   

Iðeina ketvirtadieniais. 
Laikraðtis leidþiamas nuo 1992 m. sausio 10 d. SL 093. 4 sp. l. Tir. 1879 egz.
Spausdino UAB „Lietuvos ryto“ spaustuvė,
Gedimino pr. 12a, LT-01103 Vilnius.
ISSN 1392–1916

 Redaktorë Lizeta Lozuraitytė: redaktore@dialogas.com; tel. 234 0482
 Apþvalgininkas Vytautas Strazdas: apzvalgininkas@dialogas.com; tel. 234 6943
 Korektorë Lina Paragytė: korektura@dialogas.com
 Maketuotojas arturas Gusevas: maketas@dialogas.com
 Vyr. buhalterė Rasa Krilavičiūtė: buhalterija@dialogas.com
 Administratorė: info@dialogas.com; tel./faksas 234 1571
 Prenumerata: prenumerata@dialogas.com

Savaitraðèio indeksas 0017.
Redakcija: Antakalnio g. 31, LT-10312 Vilnius. Faksas 234 1571
Ámonës kodas 221262680. Atsiskaitomoji sàskaita LT72 70440 60001118958 
AB SEB bankas. Banko kodas 70440.

PaSiTEiRaUTi – tel. 234 1571

atgaRsiai

Vertintoja: „Šaunuolė esate, Sigita. Bet 
šaunuoliai šioje sistemoje pralaimi. Kaip, pa-
vyzdžiui, ir Burgio gimnazija – jų rašinio re-
zultatai kaip eilinės provincijos mokyklėlės.

Kas dėl to kaltas, visi žinome, supran-
tame, tik štai atsakyti į klausimą, ką dary-
ti, nesugebame.

Pirmiausia, manau, vertintojas turi būti 
profesija šalia tiesioginio mokytojo darbo. Be 
to, labai labai gerai apmokama profesija – už-
mokestis privalo būti ne 300–500 Lt per sa-
vaitę, o triskart daugiau. Vertintojų reikia tris-
kart mažiau, ir dirbti jie turi ne 1 savaitę kaip 
šįmet, o dvi tris savaites. Bet labai profesiona-
liai. Tada ir atsakomybė bus, ir rezultatai.

Antras dalykas – VBE rašinių viešu-
mas. Baigti tuos cirkus su darbų nerody-
mu. <...>

Ketvirta – privaloma išleisti įvertintų, 
aptartų VBE darbų knygą su metodinėmis 
rekomendacijomis. 

Dar keli klausimai gerb. Sigitai.
Ar vertėjo skaityti VISUS privalomus 

kūrinius, jei samprotavime jie įkainoti vos 
3 taškais? 

Ar vertėjo rašyti KŪRYBINIUS dar-
bus, jei egzamino rašinys kūrybiškumo 
nevertina (nėra papildomų taškų už ypa-
tingą kūrybiškumą)? 

Ar diskutavote tema apie atlaidumą? O 
apie maištininkus? Kur šitos TEMOS įra-
šytos kaip privalomos? 

Ar vis dar manote, kad egzamino už-
duotis atitiko ugdymo programą?“

esu pakraupusi: „<...> visi darbai turė-
tų būti persiųsti į mokyklas, kad mokyto-
jai galėtų susipažinti, kodėl aukštus meti-
nius įvertinimus turintys mokiniai surinko 
mažai egzamino balų: mokytojai netinka-
mai paruošė, mokinys prastai parašė ar dar-
bas buvo netinkamai įvertintas? Pakraupau 
perskaičiusi vieną vertintojos komentarą po 
V.Savukyno straipsniu „Kas įvertins vertin-
tojus“. Supratau tiek: darbus vertina bet kas 
atvarytas prievarta, jei vertintojas tingi, dar-
bų neskaito, niekas už vertinimą neatsako. 

Kaip turi jaustis dvyliktokai, jų tėvai, 
pagaliau mokytojai, kuriuos kažkas galbūt 
kaltins, kad neparuošė egzaminui?“

„<...> Į mokyklas darbai nebus grąži-

nami, nes NEC teigia, kad mokiniai turi į 
savo darbus autorines teises! Gudru, tiesa? 
Tokiu atveju darbą pasiimti gali tik pats 
mokinys (o juk kiti išvyko į užsienį), darbų 
be mokinio sutikimo atseit negalima vie-
šinti, todėl NEC neskelbia net darbų pa-
vyzdžių – nei mokytojai, nei tėvai, nei mo-
kiniai net norėdami negali mokytis iš jau 
įvertintų pavyzdžių. 

Medžiagos, kaip iš tikrųjų „laimėti“ per 
egzaminą, nei ministerija, nei už tai atsa-
kingas UPC neturi, nekuria, neskelbia. Net 
į lituanistams sukurtą internetinę mokyklą 
„Lituanistų avilys“ ne visus priima, tik lo-
jalius – tuos, kurie niekur ir niekada nepa-
sisakė prieš programas ar jų kūrėjus. Šiai 
mokyklai vadovauja mokytoja, dirban-
ti pagrindinėje mokykloje ir jokio supra-
timo neturinti nei apie vidurinio ugdymo 
programą, nei apie valstybinį egzaminą. 

Tai ar įmanoma su tokiu vadovavimu 

gauti kitokius egzamino rezultatus? Man 
šis egzaminas labiau primena slaptuosius 
Ribentropo–Molotovo susitarimus.“

realybė: „O gal kartais kaltas ir pernelyg 
didelis susižavėjimas kūrybiškumo ugdymu, 
nukrypstant nuo paties teksto suvokimo? 
Pernelyg didelis susižavėjimas kūrinių (auto-
rių) pristatymais mokinių kurtų filmų, spek-
taklių, inscenizacijų, literatūrinių teismų for-
momis. Juk norint šiuolaikinti ar interpretuo-
ti kūrinį, pirmiausia jį reikia gerai suprasti.

O kartais ir labai daug skaitantys mo-
kiniai, deja, teksto nesupranta, o juo labiau 
jame ieško to, ko ten nėra (kad ir sovieti-
nės okupacijos XIX a.).“

r.: „Mes mokykloj 8 lituanistės, ir bū-
tent dviejų – manęs ir kolegės – niekas ne-
pastebi „kaip lituanisčių“, t. y. tų, kurios 
rašo ir sako šventines kalbas, organizuo-
ja minėjimus, renginius, susitikimus su ra-
šytojais, aktoriais ir t. t. Ir tik mums dviem 
kasmet lyja šimtukais! Kolegių ir šįmet mo-
kiniai neišlaikė ar gavo per mažai, ypač tie, 
aktyvieji, kūrybiškieji. O mes su kolege ty-
liai ramiai išsinagrinėjome programas, ver-
tinimo instrukcijas, pamatėme ir paskaičia-
vome, kas „apsimoka“, o kas – ne, ir dirbo-
me ramiai, tikslingai, vis pasijuokdamos iš 
tos pompastikos, su kuria pristatomas a la 
mokinių grąžinimas prie knygos, teksto, 
konteksto. Didysis mūsų atradimas buvo 
tas, kad mokinys, net ir perskaitęs kūrinį, 

vienas pats nepajėgus jį „panaudoti“ egza-
mine maksimaliam taškų kiekiui gauti. Štai 
jums ir atsakymas, kodėl skaitantys moki-
niai gavo tiek pat, kiek ir neskaitantys.“

tuščios kalbos ir dejonės: „Paprastas rei-
kalas. Mokytis privačiai dažnai ateina moki-
niai, kurie nesimoko mokykloje, būna susi-
pykę su mokytojais, jiems neįdomiai dėsto 
mokykloje, apkrauna knygomis, reikalau-
ja perskaityti per vieną dieną romaną ir t. t. 
Jie atmeta darbą mokykloje, belieka įtikin-
ti, kad nekvailiotų ir bent klausytųsi moky-
tojų, nes pastarieji pasako daug naudingų 
dalykų. Tada pradedame dirbti individua-
liai. (Mokytojai klasėje tokių sąlygų netu-
ri.) Vaikai perskaito programinius kūrinius, 
rašo pastraipas, rašinius. Kiekvieną kartą, 
kai tik ateina. Dirbame tik pagal programą. 
Diskutuojame, mokiniai atlieka visus namų 
darbus. Mokykloje gauna tai 10 (jeigu pri-
taiko išmoktą medžiagą), tai 2 (mokytojas 
liepė rašyti literatūrinį rašinį, interpretaciją, 
o mokiniai ruošiasi samprotavimui). Koks 
vidurkis? Šeši. Nueina į egzaminą – 96. Jie 
mokėsi egzaminui, daug mokėsi, skaitė ir iš-
moko. Mokytojai mokyklose ant tokių mo-
kinių pyksta, kad atseit nedaro, kas liepia-
ma. Rašo ir veda prastus pažymius. Bet mo-
kiniai nekreipia dėmesio, jie ruošiasi egza-
minui. Kas čia blogo? O tie, kurie tiki moky-
toju, lanko pamokas, viską atlieka, neturi to-
kių sąlygų, kaip atėjusieji mokytis privačiai. 

Tėveliai, jūsų vaikas – jūsų rūpestis!
„Šiais metais <...> mažai raštingi, retai pamokas lankę, beveik nieko 
neskaitę (visus dvylika metų) abiturientai gavo beveik tiek pat, kaip 
išprusę, puikiai mokęsi ir tikrai apsiskaitę. Tad kažkas čia nesuveikė, 
taip neteisinga, nelogiška, tai verčia kalbėti apie sistemos išsigimimą. 
Kitas dalykas, kad negalima matyti viso darbo su konkretaus 
vertintojo vertinimu…“ – savo straipsnyje „Kažkas čia nesuveikė“ 
(„Dialogas“, Nr. 27) rašo Vilniaus Žvėryno gimnazijos mokytoja 
metodininkė S.Milisevičiūtė. 
Autorės nuomonė išprovokavo esmingų dalykų apie lietuvių kalbos 
ir literatūros egzaminą (ne tik šiųmetį) išsakyti ir internautus. Tie, 
kam rūpi, išvadas pasidarys.

Nukelta į 15 p.  

Zi
to

s Š
lio

ge
rie

nė
s n

uo
tr.



2013 m. rugpjūčio 8 d. Nr. 28 (1047) 15

17


Algirdo Brazausko gimnazija, Kaišiadorys
Dukstynos pagrindinė, Ukmergė
Endriejavo vidurinė, Klaipėdos r.
Jono Jablonskio gimnazija, Kaunas
Juliaus Janonio gimnazija, Šiauliai
KTU gimnazija, Kaunas
Licėjus, Vilnius
Profesinio rengimo centras, Šiauliai
Šiuolaikinės mokyklos centras, Vilnius

Technologijų ir verslo mokymo centras, 
Radviliškis
Tytuvėnų gimnazija, Kelmės r.
Vinco Kudirkos progimnazija, Kaunas
VšĮ Kelmės profesinio rengimo centras, Kelmė
VšĮ Kuršėnų politechnikos, Šiaulių r.
Zigmo Žemaičio gimnazija, Švenčionys
Žemės ūkio, Joniškis
Žvėryno gimnazija, Vilnius

 Šiame  „dialogo“ NumeRyJe miNima
ugdymo ĮstaigŲ

 siūlo daRbĄ
Kaišiadorių Algirdo Brazausko gimnazijai reikalingas socialinis pedagogas. 

Detalesnė informacija skelbiama 
gimnazijos internetinėje svetainėje www.a.brazausko-gimnazija.lt. Tel. 8 686 33 780. 

Gimnazijos direktorius U
žs

. 4
54

Natūralu, kad tokie ir gauna prasčiau, nes 
jie paskendo medžiagoje, pervargo. Dažnai 
būna, kad per egzaminus jautresni vaikai la-
bai išsigąsta, susijaudina, pamiršta, rašo gal-
vodami tik apie šimtuką, nes juos mokytojas 
įtikino, kad yra tiesiog talentai. Nieko pana-
šaus. Filologų konkurso laimėtojai nebūti-
nai puikiai moka rašyti rašinius. 

Žodžiu, visi šie verkšlenimai – tušti 
purkštavimai, nes tie mokiniai, kurie, anot 
mokytojų, neskaito, nesidomi literatūra, 
nebūtinai tokie yra. Patirtis įrodė, kad yra 
visaip. Patarimas: nekurkite ir negyvenki-
te iliuzijų pasaulyje.“

Žodžio laisvė: „Paieškokite margame 
pasaulyje, na galbūt išskyrus Rytų bloką, kur 
yra dvi skirtingos programos: viena šiaip 
sau programa, o kita egzamino. Visur egza-
minas yra rengiamas tiksliai ir griežtai pa-
gal tą programą, pagal kurią mokoma. Nėra 
jokios atskiros egzamino programos. Nesu 
iš lituanistų luomo, bet visur tas pats „brie-
das“. Gal pradėkime nuo to: viena progra-
ma su aiškiais reikalavimais ir kriterijais bei 
egzaminas pagal tuos kriterijus? Na, aišku, 
būtų dar neblogai, kad egzamino rengėjai tą 
programą žinotų ir jos laikytųsi.“

Privat: „Dirbu privačiai ir tik pritarti 
galiu komentatoriui Tuščios kalbos ir dejo-
nės. Mokytojai neruošia egzaminui, jie visą 
programos svorį perkelia ant vargšų moki-
nių galvų – lai mokosi visko, neatsirinkda-
mi, nežinodami, ar mokės visu tuo pasinau-
doti. Privačiai dirbantys mokytojai ruošia 
egzaminui labai tikslingai – tik tai, ko reikia, 
ir nė žodžio daugiau, jokio tautinio balasto. 

Kažkas čia labai taikliai pastebėjo, kad 
kaip dokumentai galioja dvi programos – 
ugdymo programa ir egzamino programa. 
Mokykloj mokytojai dirba pagal ugdymo 
programą, korepetitoriai – pagal egzamino. 
Tai, kas ugdymo programoj sudaro 95 proc. 
viso turinio (literatūra), egzamine sudaro 
6 proc. Iš čia ir rezultatų skirtumas.“

Pritariu Privat: „Mokytojai dirba, kaip 
privalo. Pagal ugdymo programą. Mo-
kiniai turi patys ruoštis egzaminui. Kaip 
nori, kaip gali. Nėra jokio švietimo doku-
mento, kuris įpareigotų mokytojus ruošti 
egzaminui. Mokykla ruošia studijoms, gy-
venimui, o ne egzaminams.“

emigrantas: „Bet kurioj civilizuotoj šaly 
toks mokytojo pareiškimas, atseit neruo-
šiu egzaminui, nes ruošiu gyvenimui, taptų 
vilko bilietu ir tiesiausiu keliu į darbo bir-
žą. Ne, gerbiami lituanistai, jūs ruošite tam, 
kam liepsime mes, tėvai, nes mokėti dar ir 
korepetitoriams per didelis vargas. Mokyk-
la privalo garantuoti rezultatą, egzamino re-
zultatą, nes to tėvai ir leidžia vaikus į mo-
kyklą, o ne tautinių jūsų sapalionių klausy-
ti. Jei perskaitęs visas mokytojo lieptas kny-
gas vaikas neišlaikytų egzamino ar išlaikytų 
prastai, paduočiau mokyklą į teismą.“

emigrantui: „Tėveliui patariu pirma 
susipažinti su mokymo programomis, o 
ne grasinti mokytojams. Ten pamatysi, 
kad ne tu diktuoji, ko mokytojams moky-
ti. Tu švietimo sistemoje išvis esi niekas. 
Ir vaikas ne tavo, o valstybės. Ji diktuoja, 
kokių jai piliečių reikia. O mokytojai yra 
vykdytojai. Todėl negrasink teismais, nes 
vis tiek nieko nelaimėsi, tik kvailumu pa-
garsėsi. Ot prajuokinot, tėveliai...“

Mamytėms ir tėveliams: „Išsitraukite 
sutartį su mokykla. Jeigu ten parašyta, kad 
mokykla įsipareigoja ruošti egzaminams ir 

prisiima atsakomybę už egzaminų rezulta-
tus, tada reikalaukite. Bet žinau, kad to su-
tartyje nėra ir negali būti parašyta. Jūsų 
vaikas – jūsų rūpestis.“

Mama: „Ar teisingai supratau, kad kai 
kurie mokytojai dėl savo tingėjimo ir am-
bicijų atsisako ruošti vaikus vieninteliam 
privalomam egzaminui, skaičiuojamam į 
visas studijų programas, ir siūlo rinktis ko-
repetitorius? Paskelbkite, kurios mokyklos 
ar kurie konkretūs mokytojai taip daro, ir 
pamatysite, kiek „daug“ mokinio krepšelių 
surinksite į savo mokymo įstaigą.“

„Miela mama, ar jūs nesupratote, kad 
lituanistai šioje situacijoje – tik atpirkimo 
ožiai, o ne tinginiai ar ambicingi žmonės. 
Ugdymo programa viena, o egzamino – 
kita. Ignoruoti ugdymo programą ir ruoš-
ti egzaminui nelegalu – taip būsi priverstas 
klastoti dienyną, rizikuosi būti nubaustas 
įvairių auditorių ir tikrintojų.“

Mama: „Atleiskit, bet dar tokios ne-
sąmonės negirdėjau: norite pasakyti, kad 
ruošti egzaminui per pamokas – nelega-
lu? Tai ar ne egzaminas vainikuoja visą ug-
dymo procesą? Ar ne egzamino rezultatai 
skelbiami reitinguose ir savivaldybių tink-
lalapiuose? Egzaminų, o ne perskaitytų 
knygų. Jei tai, ką rašote, būtų tiesa, beliktų 
susemti ir „pasodinti“ visus šimtukininkų 
mokytojus, nebent kas paliudytų, jog tie 
šimtukininkai ruošti korepetitorių. Absur-
dus čia rašinėjate. Taip būti negali.“

Kas nesuveikė: „1. Nesuveikė ugdymo 
programa, orientuota vien į PRIVALO-
MOS literatūros skaitymą ir analizavimą. 
Štai tą patvirtinantis komentaras iš DELFI: 
„Nors aš ir perskaičiau, iškaliau visus rei-
kalaujamus kūrinius, iki kaulų smegenų ži-
nojau viską apie kiekvieną budulį, aprašy-
tą tautosakoje, egzamino metu pasinaudo-
jau tik vienu kūriniu, kurį panaudojau kaip 
kontekstą, ir vieną sakinį apie jį kaip argu-
mentą, visa kita rašiau „iš lempos“. Ne vie-
nas, visai neskaitę tų kūrinių, taip pat išlai-
kė ir dar net geriau už skaičiusius ir sąži-
ningai atidirbusius tą „baudžiavą“.“

2. Nesuveikė nauji abiejų rašinio 
tipų (samprotavimo ir lit. rašinio) reikalavi-
mai. Rašyti literatūrinį rašinį neturėdami kū-
rinių galėjo arba „savižudžiai“, arba tie, ku-
rie tą temą, pavyzdžiui, apie miestą, ruošė-
si įskaitai. Samprotavimo reikalavimai dau-
geliui moksleivių liko neišaiškinti, tai įrody-
tų dar vienas komentaras iš DELFI: „Daugu-
ma tų temų galima atsakyti keliais sakiniais 
ar pastraipa, nors reikalauja kosminio min. 
500 žod. „turtingo“ turinio, kurį retai patys 
mokytojai sukrapšto.“ Mokinys žiauriai klys-
ta: samprotavimo rašinio „vinis“ yra mintys, 
idėjos, netikėtos sąsajos, asociacijos, nors tai, 
pagal programą, NĖRA LITERATŪROS 
PAMOKŲ OBJEKTAS. 

3. Viską išderino VBE Vertinimo ins-
trukcija – pasirodo, pagal ją, vertinami vi-
sai ne tie dalykai kaip ugdymo procese. 
Mokiniai liko apgauti, nes atestato pažy-
miai rodo ugdymo programos įsisavini-
mą, o tai neatitiko egzamino reikalavimų. 

4. Nesuveikė UPC pagalba mokytojams, 
pavyzdžiui, „Lituanistų avilys“. Manau, be to-
kios „pagalbos“, kuri realiai tik klaidino, krei-
pė ne ten, kur reikia, egzamino rezultatai 
būtų buvę geresni. „Lituanistų avilyje“ buvo 
visiškai išderintas atskirų rašinio tipų supra-
timas ir vertinimas, mokytojas buvo orien-
tuojamas į dėstymą – kuo gausesnės medžia-
gos pateikimą, o ne į metodiką (tuo mokykla 
skiriasi nuo universiteto).“

 Atkelta iš 14 p. 

Gimtadienio 
skirtukas

Kelmės r. Tytuvėnų gimnazijos moky-
toja, šaunių tekstų „Dialogui“ autorė Bro-
nislava Buchienė savo veidaknygėje rašo:

„Mano amžiuje, tikriausiai, jau neberei-
kėtų žymėti gimtadienių, bet jie yra tarsi skir-
tukai knygoje. Skirtumas tik tas, kad skirtu-
kas rodo, kiek jau puslapių perskaitei, kiek 
dar liko skaityti. Norėdamas, gali atsiversti 
knygos pabaigą ir sužinoti, kuo baigsis. Gim-
tadienis suteikia neeilinę progą pažvelgti at-
gal, prisiminti, ką, kaip ir su kuo „skaitei“, ta-
čiau toliau, už žymeklio, pažvelgti neleidžia... 
Neatsiversi gyvenimo ir nepasmalsausi... “ B.

Bu
ch

ie
nė

s n
uo

tr.

Ar mokykla gali tapti antraisiais namais, 
kur saugu, jauku, gera ir visada norisi grįžti? 
Ukmergės Dukstynos pagrindinės mokyk-
los mokiniai pasiryžo kurti visiems draugiš-
ką mokyklą, kurioje, lyg tikroje šeimoje, vy-
resnieji rūpinasi mažesniaisiais: globoja, pa-
deda pažinti save, įveikti iškilusius sunkumus 
ir įsilieti į bendruomenės gyvenimą. 

„Dalis pradinių klasių mokinių jaučiasi 
nesaugiai, jiems sunkiau sekasi bendrauti, su-
sirasti draugų, baugina pokyčiai, kurie laukia 
baigus pradinę mokyklą, – sako Kristina Ada-
monienė, Dukstynos pagrindinės mokyk-
los istorijos mokytoja. – Aukštesniųjų klasių 
mokiniai, daugiausia – aštuntokai, nusprendė 
tapti trečiokų ir ketvirtokų globėjais bei išmo-
kyti juos pasitikėti savimi, drąsiau reikšti savo 
nuomonę, bendrauti su vyresniaisiais.“

Nuo 2013 m. pradžios ne rečiau kaip kar-
tą per mėnesį aukštesniųjų klasių mokiniai 
susitikdavo su dvidešimt globotinių, kartu su 
jais žaisdavo, sportuodavo, piešdavo, dainuo-
davo, lipdydavo, padėdavo spręsti problemas. 

„Įvairūs žaidimai – geriausias būdas ug-
dyti pradinukų kūrybiškumą, pasitikėji-
mą savimi, bendravimo ir darbo komando-
je įgūdžius, – pasakoja pedagogė. – Pavyz-

džiui, žaidėme žaidimą, kai susiskirstę grupė-
mis mokiniai stengėsi kuo greičiau rasti virvę 
užrištomis akimis. Analizuodami, kodėl vie-
na komanda užduotį įveikė greičiau nei kita, 
vaikai suvokė, kaip svarbu bendradarbiauti ir 
veikti išvien.“ 

Anot K.Adamonienės, baigiantis mokslo 
metams, dalis pradinių klasių mokytojų pa-
stebėjo, kad užsiėmimuose dalyvavę moki-
niai tapo mandagesni, ėmė geriau mokytis. 

„Užsiėmimai buvo naudingi ne tik ma-
žiesiems, bet ir aukštesniųjų klasių moki-
niams. Jie tapo atsakingesni, išmoko susitelk-
ti, rūpintis aplink esančiaisiais, – džiaugia-
si K.Adamonienė. – Rudenį planuojame su-
burti naujas globėjų ir pradinukų grupes.“ 

Ukmergės Dukstynos pagrindinės mo-
kyklos jaunimas ėmė rūpintis mažesniai-
siais ir kurti visiems draugišką mokyklą 
prisijungę prie pilietiškumo ugdymo pro-
jekto „Kuriame Respubliką: visuomenės 
pilietinio veikimo kompetencijų ugdymas“. 
Jame iš viso dalyvauja ir savo inicia tyvas 
įgyvendina 120 švietimo įstaigų – bendro-
jo ugdymo ir profesinių mokyklų, kolegi-
jų – iš 30-ies savivaldybių. 

diana SKUČaItė

 pRoJeKtai

ukmergės jaunimas kuria draugišką mokyklą

Ukmergės Dukstynos pagrindinės  �
mokyklos aštuntokai nusprendė tapti 
trečiokų ir ketvirtokų globėjais bei 
išmokyti juos pasitikėti savimi, 
bendrauti su vyresniaisiais.



2013 m. rugpjūčio 8 d. Nr. 28 (1047)1616

I. Popierinė laikraščio versija II. Elektroninė laikraščio versija III. Tinklalapis – dialogas.com

Jei kiltų klausimų, paskambinkite į redakciją 
tel. (8 ~ 5) 234 1571 arba parašykite info@dialogas.com – 
ir gausite visą Jus dominančią informaciją.

prenumeratos kaina:
» visiems metams – 175,89 Lt,
» pusei metų (6 mėn.) – 95,94 Lt,
» 3 mėn. – 47,97 Lt,
» 1 mėn. – 15,99 Lt.

užsiprenumeruoti galima: 
 Interneto svetainėje www.dialogas.com. 
Raskite prenumeratos nuorodą, ją paspauskite, užpildy-
kite pateiktą formą ir šią atsiųskite į redakciją.
 Visuose „Lietuvos pašto“ ir „Lietuvos ryto“ skyriuose – 
tradiciškai.

FiZiNiams asmenims:
» visiems metams – 87,95 Lt,
» pusei metų – 52,77 Lt,
» 3 mėn. – 29,74 Lt,
» 1 mėn. – 10,00 Lt.

JuRidiNiams asmenims 
(tiems, kam reikalinga 
sąskaita faktūra):

» visiems metams – 115,69 Lt,
» pusei metų – 63,74 Lt,
» 3 mėn. – 32,57 Lt,
» 1 mėn. – 11,79 Lt.

prenumeruoti galite adresu 
http://www.dialogas.com/pdf-prenumerata/

prenumeratos kaina

www.dialogas.com − nuomonių ringas

 Švietimo aktualijos
 Straipsnių fragmentai
 Internetinė apklausa
 Nuotraukos, nuorodos, komentarai, archyvai 
 Kita naudinga informacija

Kviečiame prenumeruoti ir siūlome 3 variantus –

rinkitės Jums patogiausią!

Gerbiami mokytojai, direktoriai, darželių auklėtojai, dėstytojai,
„Dialogas“ – Jūsų profesinis laikraštis.

JuRidiNiams
(tiems, kam reikalinga 
sąskaita faktūra):

» visiems metams – 115,69 Lt,
» pusei metų – 63,74 Lt,
» 3 mėn. – 32,57 Lt,
» 1 mėn. – 11,79 Lt.

Jei nespėjote  „Dialogo“ užsiprenumeruoti Lietuvos pašto skyriuose, 
galite tai padaryti mūsų internetinėje svetainėje www.dialogas.com bet kuriuo metu.

Liepos viduryje Vilniaus rotušėje buvo pagerbti geriausi miesto abiturientai, padėkota jų  �
pedagogams, pasveikinti tėvai. Vilniaus mero A.Zuoko padėkos raštai buvo įteikti 130-čiai 
geriausių sostinės moksleivių iš 24 mokyklų. Mero sveikinimus gavo devyni 4 šimtukus, 
trisdešimt du 3 šimtukus ir aštuoniasdešimt devyni 2 šimtukus per šių metų egzaminus 
surinkę abiturientai.

Pagerbti sostinės abiturientai

www.dialogas.com
įvairių nuomonių ringas

seminarai 
lituanistams

Rugpjūčio 27–29 d. Lietuvių kalbos ins-
titute (P.Vileišio g. 5, Vilnius) organizuojami 
nemokami metodiniai vienos dienos semina-
rai lietuvių kalbos mokytojams. Skelbiamas se-
minarų tikslas – aptarti ir aktualizuoti moki-
nių pasiekimų bei pažangos vertinimo ugdy-
mo procese klausimus. Ugdymo plėtotės cent-
ras (UPC) praneša, kad renginiai vyks: rug-
pjūčio 27 d. Vilniaus rajono, Klaipėdos, Šiau-
lių, Visagino, Šalčininkų, Švenčionių ir Trakų 
rajonų mokyklų lietuvių kalbos mokytojų me-
todinių grupių pirmininkams; rugpjūčio 28 d. 
savivaldybių lietuvių kalbos mokytojų metodi-
nių būrelių pirmininkams; rugpjūčio 29 d. Vil-
niaus miesto mokyklų lietuvių kalbos mokyto-
jų metodinių grupių pirmininkams. 

Preliminari seminaro programa skelbia, 
jog apie europines vertybes, tautinius idealus 
ir lituanistinį ugdymą mokytojams turėtų pa-
kalbėti dr. N.Kardelis, VU Klasikinės fi lologi-
jos, Filosofi jos istorijos ir logikos katedrų do-
centas. 2013 metų lietuvių kalbos brandos eg-
zamino rezultatus apžvelgs dr. A.Ranony tė, 
NEC Egzaminų skyriaus vedėja, 2013 m. vals-
tybinio brandos egzamino vertinimą – mo-
kytoja ekspertė (ME) A.Šventickienė, lietu-
vių kalbos VBE kandidatų darbų vertinimo 
komisijos pirmininkė. Be to, Vilniaus licėjaus 
ME V.Lisauskienė papasakos susirinkusiems 
kolegoms apie mokymą(si) rašyti rašinį: lite-
ratūrines užduotis ir jų vertinimą, ME M.Mi-
ka la jū nas pakalbės apie pagrindinio ugdymo 
pasiekimų patikrą – lūkesčius ir rezultatą, o 
LKI direktorė doc. J.Zabarskaitė perskaitys 
pranešimą apie semantinę kalbos gebą ir ben-
drąjį raštingumą.

Užsiregistruoti į seminarus galima 
UPC interneto svetainėje www.upc.smm.lt/
tobulinimas/renginiai/ iki rugpjūčio 23 d.

UPC ir „dialogo“ inf.

Ačiū, kad prenumeruojate „Dialogą“. 


